
pziś: Kurjer Turystyczny Cena egz. 15 gr.

KPT. HYNEK I POR. POMASKI
zdobyli puhar gordon BENNETTA.
WŁOSI ZAJMĄ 10 MIEJSCE.

Nadeszła depesza od włoskich zawodni
ków por. Cąiputo i kpt. Płrazzoli, którzy 
lecieli na'balonie „Dux“. Wylądowali oni, 
jaik się okazuje, w miejscowości Muzo- 
wer w odległości 78 hm. od Ługi, 87 hm. 
od Pskowa i 65 hm. od Gdowa. Włoski 
balon, jaik .wynika z obliczeń, przeleciał 
przestrzeń 848 hm. w linji prostej od 
Warszawy. Włosi zajmą więc nie szóste 
miejsce, jak początkowo przypuszczano, 
lecz 10 lub 11. Czas przelotu włoskiego 
balonu nie może być obliczony, ponie
waż WUosi zapomnieli podać w swojej 
depeszy godziny lądowania.
KPT. BURZYŃSKI I POR. ZAKRZEWSKI 

W MOSKWIE.
MOSKWA, 27.9. (PAT). Kapitan Bu

rzyński i porucznik Zakrzewski przybyli 
dzilś do Moskwy w towarzystwie kapita
na Harlanida i red. Otmiana. Zgodnie z o- 
pow nadaniem lotników, lot odbył się 
wzdłuż trasy WaTSzawa — Grodno — 
Pińsk — Kaługa i Riazań. W ciągiu 12 go-

dżin lot odbywał eię na wysokości 4500 
metrów. Najwyższa wysokość osiągnięta 
została przez „Warszawę1* (6000 metrów).

Lotnicy w ciągu ostatnich 12 .godzin nie 
rozstawali 6ię z aparatami tlenowemu. Lą
dowanie nastąpiło o godz. 6.50 w miej
scowości Bykowo, dn. 25 bjm. Ludność 
wzięła ich początkowo za lotników so
wieckich. Lotnicy, znaleźli przytułek w 
leśniczówce, tymczasem ludność zawia
domiła władze w Riazaniiiu. Wysłano na 
miejsce lądowania auto ciężarowe i oso
bowe.

CUDOWNE OCALENIE.
MOSKWA, 27.9. (PAT). Pódczas podró

ży z Riazania do Moskwy samochód' 
wiozący lotników oraz kapitana Harłan- 
da i Otunara cudem tylko uniknął poważ
nej katastrofy. Wskutek rozmokłej dro
gi i gęstej mgły samochód ześlizgnął się 
do rowu. Wszyscy ocaleli, jedynie kap. 
Harland i red. Otmar odnieśli lekkie o- 
brażenia.
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OBNIŻENIE TARYFY
POCZTOWO - TELEFONICZNEJ.

Chiny protestują
PRZECIW SPRZEDAŻY KOLEi 

WSCHODNIO - CHIŃSKIEJ.
NAN1KIN, 27.9. (PAT). Rząd chiński 

postanowił wystosować notę do rządów 
Japonji i Z.S.R.R., w której zaprotestuje ■ 
przeciw sprzedaży wschodnio - chińskiej 
linji kolejowej. Rząd chiński uważa, że 
jego zagwarantowane umowami prawa • 
byłyby w tym w yipadiku poważnie naru
szone i oświadcza, że wszelkie porozu
mienie, jakie byłoby zawarte między 
Z.SR.R. a Japonją nie będzie uznane 
przez Chiny. Uregulowanie sumy kupna 
przez Japonję nie może pozbawić Chiny 
przysługujących im praw.

WARSZAWA, 27.9. (Tel. wł.) Z 
dniem 1 października zostanie wpro
wadzona nowa ta ' ' '
foniczna.

Opłaty pocztowe będą zniżone o 5 
groszy, a więc opłata za list zwykły 
wynosić będzie zamiast 30 gr. — 25

taryfa pocztowo-tele- pa będzie

gr., pocztówki zamiast 20 — 15 gr. 
Opłata za listy zagraniczne obniżo- 

' ’ 'i o 5 gr.
za rozmowy telefoniczne, 

będą obniożne o lO°/o.
Obniżone będą również koszta 

przesyłek pocztowych.

Archimandryta Paweł
SKAZANY NA WYGNANIE.

BERLIN, 27.9. (PAT). N1B.I. donosi > 
Moskwy, że Archimandryta Paweł z 
Pjumena, który niedawno wygłosił mo
wę, skierowaną przeciw bezbożnikom, 
skazany został na wygnanie-na okres 
3 lat.

AMERYKANIE CZUJĄ SIĘ 
ŚWIETNIE.

Amerykańscy zawodnicy por. Kendall 
i por. Or iille (balon „U.6. Nąvy“) oraz 
p. Hinemau i Vanik (balon „Buffalo Cou- 
rter Express“) powinni: dziś wieczorem 
przybyć do Warszawy. Oczekująca w 
Warszawie żona p. Hinemaina otrzymała 

niego depeszę, w której pisze, że czu
je się dobrze i że lądowanie odbyło się 
W zupełnym porządku. Por. Orville rów
nież zawiadomił żonę o lądowaniu pod 
Leningradem, zaznaczając, że jest zdrów. 
Niestety załoga balonu „US. Navy“) nie 
Skomunikowała aeroklubowi polskiemu 
®Fjsca lądowania i dlatego trudno jest 
Wliczyć, ile kilometrów przeleciał ten 
balon.

Zbliżenie
JUGOSŁOWIAŃSKO - BUŁGARSKIE.
SOFJA, 27.9. (PAT). MaitHr Upraw 

^granicznych Bartolów w związku z wi- 
jugosłowiańskiej pary królewskiej 

w Buigarji zaznaczył, że zmiana, jaka się 
fw-idoianiła w stosunkach bułgarsko-jur 
Sosfo, ułańskich została przyjęta przez 
9>ły naród z uczuciem głębokiej radości. 
Mężna powiedzieć, że zbliżenie jugosło
wiańsko - bułgarskie nie jest wytworem 
aatazji, a faktem, który wzrósł głęboko 
w świadomość całego narodu.

Zamordowanie
ŻANDARMA austriackiego.

WIEDEŃ, 27.9. (PAT). W miejse«w«śei 
celwinbach pod1 Salzburgiem trzech mło 

"M ludzi, którzy jak się zdaje — za
czaił uciec do Niemiec zatrzymani 

^ ‘̂i przez dwóch żańda tanów.
’’ czasie prowadzenia na posterunek 

■^esziowami rzucili się niespodziewanie 
a żandarmów, z których jednego zabili, 

■""“deso zaś ranili- oocaem zbiegi.

DEKLARACJA LITWINOWAMI
■■SBnnMBtai na zgromadzeniu ligi narodów.

GENEWA, 27.9. (PAT). Zgromadze
nie Ligi Narodów odlbylo dziś ewe 
ipletname posiedzenie, na którem je
dnomyślnie przyjęto Afganistan w 
poczet członków Ligi. Witając dele
gata Afganistanu Ali Mohameda

POLSKA A PAKT WSCHODNI
Miihlstein u min. Barthou.

PARYŻ, 27.9. (PAT). Specjalni ko
respondenci pism paryskim z Gene
wy zwracają uwagę na wizytę, jaką 
złożył ministrowi Barthou przeby
wający w Genewie radca ambasady 
polskiej w Paryżu min. Miihlstein. 
„Sant Brice Journal‘‘ przypuszcza, 
że p. Miililstein zapowiedział mini
strowi Barthou rydhłe wręczenie me- 
morjału polskiego w sprawie paktu 
wschodniego.

Zdaniem dziennika, memorjał za
wierać będzie ekspose osiągniętych 
przez Polskę rezultatów w zakresie

NOWA FALA STRAJKÓW
W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

NOWY JORK, 27.9. (PAT). Robot
nicy przemysłu włókienniczego pod
jęli ponownie akty gwałtów w sta
nach południowych, zarzucając 
przedsiębiorcom odmienne traktowa
nie uczestników strajku i tych, któ
rzy do strajku nie przystąpili.

W miejscowości Roancke Raoids

gi Narodów. Delegat Afganistanu w 
odpowiedzi zapewnił, że jego kraj 
będzie z całego serca współpracował 
w’ dziele umocnienia pokoju.

W sprawie pisma delegacja sowiec
kiej, dotyczącego prac konferencji 
rozbrojeniowej .przewodniczący Zgro 
madzenia w’porozumieniu z prze
wodniczącym prezydjum konferencji 
zaznaczył, że wobec poprzedniej de
cyzji Zgromadzenia niedyskutowania

bezpieczeństwa i zagwarantowania 
pokoju za pomocą bilateralnych pa
któw. Polska nie widzi wzmocnienia 
przez pakt wschodni, temłbardziej, 
że wstąpienie ZSRR do Ligi Naro
dów wiąże to mocarstwo z systemem 
wzajemnej pomocy, ustalonem pak
tem Ligi.

GENEWA, 27.9. (PAT). Dziś przed 
południem minister Józef Beck wrę
czył ministrowi spraw zagranicznych 
Francji p. Barthou pisemne ujęcie 
rozmów polsko - francuskich na te
mat projektu paktu wschodniego.

w stanie Południowa Karolina ogło
szono nowy strajk, który ma rozpo
cząć się w poniedziałek. W miejsco
wości Chattanoggo w stanie Temnese 
2000 robotników strajkuje dalej.

Pewnego robotnika, który przeciw 
nawił się kontynuowaniu strajku. 
straikuiacv cueżko poranili.

kwestyj rozbrojeniowych i wobec 
trudności, jakie nastręczyłoby zba
danie wysuniętych przez delegację 
sowiecką, problemów wydaje się oe- 
lowem, aby Zgromadzenie ogranicz} 
ło się do przyjęcia do wiadomości 
pisma delegacji sowieckiej.

Zabierając głos Litwinow oświad
czył, że nie miał zamiaru skłaniać 
Zgromadzenia lub Rady do miesza
nin się do form procedury konferen
cji rozbrojeniowej. Jeszcze mniej 
pragnęła delegacja sowiecka defini
tywnego zaniechania tej konferencji 
która jest emanacją Ligi. Po dwóch i 
pół latach prac konferencji wydaje 
się jednak naturalnem, aby Rada 
sporządziła inwentarz tego, co' kon
ferencja zdziałała, a czego nie doko
nała i aby ewentualnie powzięła za
rządzenia dla nadania konferencji 
nowej organizacji. Litwinow nie 
chce ukrywać, iż zamierza podjąć 
na Radzie Ligi Narodów propozy
cję sowiecką, wypowiedzidaną na ko
misji głównej utworzenia stałej no
wej organizacji dla zajmowania się 
sprawam organizacji pokoju nie wy
łączając rozbrojenia. Nie należy za
pominać — zaznaczył Litwinow r— 
że poza Ligą pozosdaje jeszcze jeden 
wielki kraj, Kitórego wtąpólpracę w 
kwestjach rozbrojeniowych wszyscy 
wysoce cenią. Trzeba znaleźć teren 
dla umożliwienia tej współpracy, 
skoro tylko trudności techniczne u- 
niemożliwiają ją.

Litwinow nie nalega na poddanie 
pod głosowanie rezolucji Sowietów. 
Dostosują się one do wskazówek 

rzewodiniczącego, który sugeruje, 
- kwest ja ta może być poruszona w 

Radzie Ligi Narodów. Zgodnie z pro
pozycją przewodniczącego Zgroma
dzenie przyjęło do wiadomości pis- 

Imo. oraz deklaracje delegata ZSRR.
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POLSKI
OPERA WARSZAWSKA 
ROZPOCZYNA SEZON.

Opera warszawska pod dyrekcją Jami- 
ny Korolewicz - Waydowej rozpoczyna 
sezon 29 września b.r. jediną z najpięk
niejszych współczesnych oper pt. „Ero= 
i Psyche1* Ludomira Różyckiego. Reży
seruje Karol Bemda. Kierownictwo mu
zycznie dyr. Adama Dołżyckiego i dyr. 
TyJji. Układ scen taneczno - plastycz
nych Jadwigi Hryniewieckiej. Strona 
dekoracyjna spoczywa w ręka prof. Jó
zefa Wodyńskiego. W roli Psyche wy
stąpi Zofja Żmigród - Fedycżkowska, 
Blaiksa śpiewa Eugeniusz Maj. Erosa — 
'Mieczysław Peirkowicz. Również wszyst
kie inne partje obsadzone są wybitnymi 
artystami, jak: Ewa Szabrańska, Lucyna 
Szczepańska, Nina Grudzińska, Janina 
Huipertowa, Bolesław Bolko, Kazimierz 
Petecki i Stanisław Znicz. Zapowiedź 
wystawienia „Erosa i Psyche1' wywoła
ła w sferach miuzyikalmej publiczności 
warszawskiej duże zainteresowanie.

PROCES KOMUNISTYCZNY 
W WARSZAWIE.

W- Sądzie olkr. rozpoczął się iwe Środę 
prcees komunistyczny, w którym ławę 
oskarżonych zajmuje 9 osób. Oskarżeni 
tworzyli t. zw. komunistyczną „jaiceejkę 
literacką1’. Głównymi oskarżonymi są: 
Getael Rosenbaum, pisujący pod pseudo
nimem Henryka Drzewieckiego, oraz Mo
tel Zółptow. Zolotow był działaczem ko
munistycznym znanym dobrze w Krako
wie, gdzie był aresztowany i siedział w 
więzieniu św. Michała za organizowanie 
demonstracji ikomnnistycznej. Osoba Zo- 
totowa obecnie wzbudziła szczególne za
interesowanie, gdyż został on na rozpra
wę sprowadzony z obozu izolacyjnego w 
Berezie Kartuzkiej. Przybył on z Berezy 
w towarzystwie policjantów, a ze wzglę
du ha obawę ucieczki. zakuito go w kaj
dany. Przed rozpoczęciem rozprawy Zo
lo to w a umieszczono w odosobnionym po
koju; Akt oskarżenia zarzuca podisąidnym 
pfęwądzehie agitacji w wielu miastach 
polskich, jn._ in. Warszawie, Krakowie, 
Sosnowcu, Łodzi, Lublinie i Ostrowi Ma
zowieckiej. Do sprawy wezwano kilkur 
na--tu, świadków, a między nimi kom. 
Olearczyka, który aresztował Zołotowia 
w Krakowie i zebrał o nim obfite miafter- 
jały. Ze wzgędu na brak sali w gmachu 
sądu okr. proces rozpatrywany jest w 
gmachu sądu apelacyjnego.

RZUCAŁA SIĘ 11 RAZY 
POD PĘDZĄCE MOTOCYKLE

W Warszawie daje się ostatnio we zna
ki motocyklistom 24-letn.ia Helena Ku- 
kielikówna, która postanowiła za wszelką 
cenę zginąć .pod motocyklem i rzucała eię 
11 razy pod przejeżdżające motocykle! 
Za każdym jednak razem odnosiła tylko 
lekkie obrażenia. We środę Kukiełkówna 
rzuciła się znowu pod motocykl na pl. 
Grzybowskim. Tym razem doznała zła

mania lewej nogi, i potłuczenia. Pogoto
wie przewiozło ją do szpitala św. Rocha.
ÓSMA OFIARA POŻARU NA HAŁDZIE

W szpitalu Spółki Brackiej w Bielazo- 
wicaóh zmarł 'wskutek odniesionych po
parzeń na hałdzie pod Rudą Śląską bez
robotny Augustyn Wojak, .pochodzący z 
Bielszowic. Jest to już ósma ofiara tego- 
straszliwego wypadku, jaki wydarzył się 
przed kilku dniami >na hałdzie szybu „Kia 
ra“. W Biftliszowiicach i Nowej wsi na 
miejscowych cmentarzach odbyły się po
grzeby 4-dh ofiar tego wypadku, zmar
łych poprzednio.

KONAŁ Z GŁODU... NA ZLOCIE
Niezwykły wypadek ludzkiej chciwo

ści zanotowano w domu przy ul. Zarzew- 
skiej 64 w Łodzi. Zamieszkiwał tam od

Sensacyjny proces 118 nauczycieli 
ze Związkiem Nauczycielstwa Polskiego.

wiem, zalegalizowanego przez wiadrze 
państwowe, centrali .warszawskiej nie 
przysługuje prawo wykreślania kogo
kolwiek z listy członków. Dopuszczalnie 
jest jedynie postawienie takiego wniosku 
a kompetentnym w takim razie jest o- 
kręgowy związek w Katowicach. Jeżeli 
zaś idizie o zlikwidowanie koła w Kró
lewskiej Hucie, to uchwałę taką może 
powziąć jedyne centrala, w Warszawie, 
a nie jak stało się w Katowicach. Innerni 
słowy, w wypadku z Królewską Hutą 
wyszło wszystko naodwrót...

Przez rozwiązanie oddziału, i slktrelśle- 
nie z członkostwa, nauiczycielsitiwo Królew 
skiej Huty pozbawione zostało całego sze 
regu udogodnień i korzyści, jakie zapew
nia Związek zrzeszonym nauczycielom. 
Posiada on bowiem sauatorjum w Zako
panem, z którego mogą korzystać człon
kowie, ora® cały szereg domów wypo
czynkowych, rozsianych po całej Polsce, 
a także hotel w Warszaiwie dla przy
jezdnych z prowincji. Niezależnie od te
go, prowadzone są kursy doksztafcające 
i udzielana jest pomoc, mait-erjalna, a tego 
wszystkiego, nauczyciele z Królewskiej 
Huty mieliłby być pozbawieni jedynie za 
niedozwoloną krytykę ustawy uposaże
niowej.

Ciekawe, jakie stanowisko zajanie sąd 
w tej jedynej i niezwykłej sprawie. Na
razić obie strony, t.j. wykreśleni nauczy
ciele jak i władza centralna złożyły do 
akt sprawy mnóstwo dokumentów, wy
magających dłuższego studiowania.

PANI JOLLIOT

Niebywały .wypadek skreślenia 118 
nauczycieli śląskich ze Związku Nauczy
cielstwa Polskiego, badany jest gruntow
nie przez sąd okręgowy.

Cała historja łączy się z wydaniem u- 
stawy o uposażeniu nauczycielstwa. Po
nieważ ustawa wyrządza krzywdę inte
resom ogółu nauczycielstwa, pogarsza
jąc dalej i tak niezbyt różowo warunki, 
bytowania, przeto oddział Związku w 
Królewskiej Huicie uchwalił protest .prze
ciwko ustawię, poddając ją surowej kry
tyce i podnosząc jednocześnie zarzuty 
przeciwko centrali warszawskiej związ
ku. ; ‘

Przedewszystkiem więc zarzucono cen
trali niedbałość o interesy swoich człon
ków, dopuszczając do wejścia w życie 
krzywdzącej ustawy uposażeniowej, kie 
rowanie się .względami, oportunistyczne- 
mi i wygłaszanie nigdy niespełnionych 
obielbndc.

Odpisy rezolucji rozesłano do wszyst
kich oddziałów Związku i do central i. 
Miało to nieoczekiwany skutek, bo okrę
gowy związek w Katowicach rozwiązał 
zbuntowany oddział, a .centrala warszaw
ska zaakceptowała to, wykreślając z listy 
członków 118 osób, za niedozwoloną i 
bezzasadną krytykę władz.

Członkowie związku w Królewskiej 
Hucie wystąpili zatem na drogę sądową, 
domagając się ustalenia urzędowego cha
rakteru członkostwa wszystkich zainte
resowanych i stwierdzenia, że taki krok 
jest bezprawiem i wyraźnem przekrocze
niem zakresu władzy. W myśl statutu bo

Paris Soir* 1 ogłasza wywiad z córką 
niedawno zmarłej uczoniej Marji Cu.nie- 
Skłodowslkiej p. Ireną Jolliot na temat 
dokonanego przez nią odkrycia. Pani Jol
liot potwierdziła, że wraz z mężem zapro
szona jest do Londynu na międzynaro
dowy kongres fizyczny.

dłuższego już czasu żebrak Ignacy Pałę- 
ga, który zajmował na strychu kąit, od
grodzony deskami. Ostatnio Pałęga za
chorował, wobec Czego wezwano pogoto
wie. Lekarz stwierdził, że Pałęga jest cho 
ry z wycieńczenia, spowodowanego bra
kiem pożywienia. Głodomora zamierza
no umieścić w karetce i przewieźć do 
szpitala. Gdy .posługacze przystąpili do 
tych Czynności, żebrak zażądał, by za
brano z nim siennik. Żądatoie to wzbu
dziło pewne .podejrzenia. Przy przetrzą
saniu w sienniku, znaleziono około 400 
ruibii w zlocie i ponad 2800 złotych w mo
netach srebrnych. Jak się okazało, chci
wy żebrak konał z głodu na sienniku, 
wypchanym złotem i srebrem-. Chorego 
umieszczono w szpitalu, a pieniądze na 
jego konto ulokowano w banku.

O SWEM ODKRYCIU.
Ostatnie jej odkrycie polega nie na 

znalezieniu formuły sztucznego radu, 
lecz .na możliwości otrzymania z elemen
tów nieradoalktywnyich ciałek, posiadają
cych aktywność radową. Pani Jolliot za- 
znaieza, że odkrycie jej nie ma jeszcze o- 
'beamie znaczenia praktycznego.

Poważna choroba
KRÓLA EGIPSKIEGO.

KAIR, 27.9. (PAT). Król egiptski Euat 
poważnie zachorował. „Daiły Herald11 
twierdzi, Tże w Londynie panuje zaniep0. 
kojenie, iż śmierć króla stworzyć może 
ciężką sytuację. Następcą tronu jest 14 
letni książę Farud, wobec młodości, któ 
rego konieezncm byłoby utworzenie re
gencji, przyczem cały dotychczasowy §y. 
stem rządów mógłby ulec zalaimainiu. 
Być może, że Wiellka Brytanja musinla- 
by znowu objąć protektorat nad Egip. 
tem1, lub musianoiby powrócić do syste
mu rządów parlamentarnych.

Napady dynamitowe
NA KUBIE.

HAVANNA, 27.9. (PAT). Policja przy. 
łapaita transport około 5.000 funtów dy
namitu przeznaczonego dla komunistów 
kubańskich. W związku z zatrzymaniem 
tego transportu policja aresztowała 7 
członków, organizacji, wywrotowej, któ
rzy w ostatnich dniach dokonali 7 napa
dów’ dynamitowych.

NIEMOWLĘ
O TRZECH GŁOWACH.

WARSZAWA, 27.9. (Teł. wł.) Je
dna z mieszkanek wyspy Candayo 
na archipelagu Fidżi urodziła dziec
ko o trzech głowach.

Główki niemowlęcia były normal
nie ukształtowane.

Według opinji lekarzy amerykań
skich, jest to wypadek bez prece
densu.

Dwa trupy
W WAGONIE SYPIALNYM.

PARYŻ, 27.9. (PAT). W pociągu Paryż 
— Ventiimiglia wydarzył się ub. nocy ta
jemniczy dramat. Mianowicie przy obchó 
dzae pociągu w jednym z przedziałów 
wagonu sypialnego konduktor znalazł 
trupy dwóch osób. Do tej chwili .nie zdo 
lano ustalić tożsamości, zabitych, którzy 
jak się'zdają są cudzoziemcami.

21 przedszkoli
W POW. BĘDZIŃSKIM.

,W Sosnowcu odbyło 6ię posiedzenie ko
misji kulltunalno - oświatowej sejmiku 
będzińskiego pod przewodimiictwem inspe
ktora1- szkolnego Luchowca.. Jak wynika 
z przedUtożonych sprawozdań, w powiecie 
Będzińskim jest 21 przedszkoli do któ
rych .uczęszcza 2000 dzieci. Koszt utrzy
mania przedszkoli wynosi rocznie 36000 
zł. Poizaitem na terenie powiatu istnieją 
22 świetlice oraz powszechny uniwersy
tet ludowy w Czeladzi. W październiku 
odbędzie się zflot .wszystkich świetlic.

f R. HARPER.

kies postanowienie. Nie uświadomił sobie, co czy-, 
ni, wiedział tylko, że coś musi robić bez jednej mi
nuty zwłoki. Skinął na taksówkę, wsiadł i powie
dział szoferowi adres. Po drodze nie zdawał sobie 
jeszcze jasno sprawy, co pocznie za kilka minut, 
kiedy będzie na miejscu.

Samochód zatrzymał się. Kowalski śpiesznae 
wyskoczył, kazał zaczekać ma siebie. Jak dwudzie
stoletni młodzieniec wbiegł po szerokich schodach, 
wyścielocnych linoleum, do małej poczekalni na 
pier wszem piętrze. Od stolika w kącie pokoju 
wstał woźny w ciemnogranatowym mundurze ze 
jrebrnemi guzikami odłożył nabok papierosa, ob
ciągnął bluzę i zapytał, czem może służyć. Kowal
ski nie miał przy sobie biletów wizytowych. Wziął 
re stołu blok, wyrwał kartkę i napisał: „Stanisław 
Kowalski pragnie rozmówić się z panem doktorem 
Grzelą"....

Składał największą ofiarę w swoiem żvciu.

Dla siebie i dla Heli.

* * *
Zaraz pójdzie kurtyna w górę i rozpocznie się 

trzeci afit sztuki ułożonej i wyreżyserowanej przez 
barona Adrjana Keitha. Sam autor gira główną rolę.

Wielka konferencja już się rozpoczęła, a Keith 
ciągle jeszcze stał naprzeciw drzwi wejściowych 
do hotelu i dopalał ostatniego papierosa; przecho
dziły go dreszcze gorączki, nerwy miał niezwykle 
napięte.

To, oo robisz teraz, jest największym hazar
dem — mówił do siebie. — Nie hazardem — popra
wił się — lecz matematyką...

Wrócił do hallu. Ożywiony ruch, raz po raz 
otwierające się drzwi do windy, dzwonki telefo
nów — uspokoiły nieco wzburzone nerwy.

Baron Keith był ubrany na czarno, odpowied
nio dio mającego nastąpić doniosłego aktu, na nie
co przybladłej twarzy osiadł wyraz wyjątkowej 
powagi, nawet sposób poruszania się świadczył 
o trzeźwej rzeczowości.

Keith wyrzucił niedopałek papierosa i w ułam
ku jednej sekundy wspomniał o wydarzeniu, jak
by żywcem wyjętem z sensacyjnego filmu. To się 
działo w Juan Les Pins kilka lat wstecz. Przez park 
okalający willę zakradł się w nocy do jednego 
francuskiego arystokraty- zresztą swojeso znajo

mego. Przewrócił papiery we wszystkich szufla
dach biurka, zanim znalazł paczkę listów, kompro
mitujących pewną damę. Gdy 'pewnego wieczora 
zwierzyła mu się ze swych obaw, obiecał zwrocie 
niebezpieczne listy. Zdawał sobie sprawę z konse
kwencji, któreby musiał ponieść, gdyby wszedł 
gospodarz, lub ktoś z domowników i przyłapał go 
jak ordynarnego złodzieja. Jednak wówczas serce 
jego na jotę nie przyśpieszyło tempa i o jakichkol
wiek objawach gorączki nie było mowy.

Przed Keithem stanął boy, zdjął okrągłą cza
peczkę i zameldował:

— Panie baronie, panowie czekają!
•— Dobrze, już idę — odpowiedział Keith i skie

rował się do windy, usiłując pokryć uśmiechem 
wzbierający niepokój. Jadąc na górę skonstatował 
z zadowoleniem, że William Wood o niczem me wie 
i nie może przeszkodzić, bo w obecnej chwili Ar
ska pokazuje mu Wilanów.

Pięć minut po szóstej z niezniaicznem opoznie 
niem wszedł Keith do narożnej sali, którą przygo
towano do konferencji. Złożył suchy, oficjaiłny 
ukłon panom, siedzącym przy długim stole, zaciąg
niętym zielonem suknem i przeprosił za niepan- 
ktualność. Naprzeciw barona Keitha pośpieszy 
radioa prawny, doktór Bailk, i kolejno przedstawi 
go zebranym- których baron jeszcze nie znał.

&«-»■
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AZJA BUDZI SIĘ!
BSHSB Rosja w starciu z Japonją ustąpiła.

Rokowania w sprawie sprzedaży 
Jjolei wschodnio-chińskriej dobiegają 
końca . Sowiety zgodżiły się odeprze 
jać kolej Mamdżuirji. Sprawa 6prze- 
ja-ży kolei jest już ostatecznie prze 
sadzona, załatwione są obecnie jesz
cze niezbędne ostatnie formalności. 
Długotrwały stan walki o tę ważną, 
polityCZI1ie i strategicznie, linję ko
munikacyjną zostaje tem samem 
zamknięty.

Sprzedaż kolei wtschodtnio-chiiń- 
skiej jest aktem politycznym, nie 
tranzakcją ekonomiczną. Test aktem 
niezmiernie bardzo doniosłym, niż to 
mogłoby się z pozoru wydawać, bo
giem 6twarza sytuację zupełnie od
mienną przez przesunięcie właściwej 
afery wpływów.

Rosja w starciu (choć nie żbroj- 
aem) z Japonją — ustąpiła. Cofnęła 
się, jak mówią dyplomaci, ,,na zgó- 
ry upatrzone pozycje".

Japonja zyskała wolną rękę w 
swej polityce w stosunku do CŁin, 
nawet w swej polityce azjatyckiej. 
Mandżurska przegroda została zna
komicie umocniona. Japonja obec
nie będzie mogła wzmóc nacisk po
lityczny i gospodarczy na Chiny i 
rozpocząć wykonywanie następnego 
etapu 6wojej. polityki: organizowa
nia całej Azji dla usaimodżiielnihnfla 
jej i wyzwolenia. Rzecz prosta, że 
Japonja cthce w tym wywołanym 
przez siebie ruchu nietylko przodo
wać, ale nim kierować, podporząd
kować go sobie.

Aktywizacja polityczna i gospo
darcza kraju „Wschodzącego Słoń
ca11 będ.zie nadal postępowała. Już] 
dziś Japonja posiada protektorat 
faktyczny nad Chinami, a sięga poi 
protektorat nad Azją. Zasada otwar
tych drzwi w stosunku mocarstw do 
Chin została przełamana kategoryczl 
nem oświadczeniem, ze strony Japo- 
nji, że nie pozwoli na nic takiego, 
coby mogło pociągnąć za sobą zagro
żenie pokoju na terytorjiuim Chin. 
Jest to powiedzenie językiem dyiplo- 
matycznem tego, że Japonja w spra
wie Chin zastrzega sobie głos decy
dujący.

Japonja kotmsekweninie realizuje 
swój program polityki zewnętrznej. 
Do niego dostosowała umiejętnie ca
łą swoją politykę wewnętrzną, poli
tykę morską, ekspansję gospodarczą. 
Skutecznie paraliżuje wpływy An
glji i Ajmeryki, i, jak widać, teraz 
również skutecznie eliminuje i odsu-

Komenda Legjonu Młodych
W BIAŁYMSTOKU

ZAWIESZONA W CZYNNOŚCIACH.
W związku z ostatiniemi wyidiairzieniami 

°a obszai®? działania okręgu i obwodu 
Legjonu Młodych w Białymstoku, pnzy- 

do Białegostoku z ramienia gjtówne- 
komenda nita i głównego rzecznika dy- 

^ypliinannego z Warszawy pp. Ołkair 
itoch j Bronisław Olszewski, którzy prze 
Prowadzili wszechstronne dochodzenie.

W wyniku dochodzeń, wydane zostały 
w drodze organizacyjnej zarządzenia o 
bieszeniu w czynnościach zarówno ko-1 
Wendy okręgu, jak i komendy obwodu 
Legjonu Młodych w Białymstoku.

Bafeze zarządzenia mają być nieba- 
*em wydane.

Sąd partyjny.
.Onegdaj w Warszawie odbyło się 

P*erwsze  posiedzenie sądu partyjne-
B.B., poświęcone rozpatrywaniu 

‘prawy 56n. Wyrostka. Jak wiadomo, 
p®- prezydent miasta Starzyński w 
>vCle do płk. Sławka postawił sen. 

Yro&tkowi zarzut nadużywania 
• andatu radzieckiego na tle najmu 
Jparu na szkołę miejską od żydów 
”°jzenów. W 6tkład sądu, któremu 
Przewodniczy sen. Evert, wchodzą 
“■ k Roman i pos. Snopczyński.

■?a posiedzenie przybył p. Starzyń
< ’ w towarzystwie prok. Wrzoska, 

ostatni miał ze sobą cały plik 
ow dotvczacvch .sen. Wyrostka

wa od wpływu na kapitalne zagad
nienia Azji, Rosję.

Japonja wystąpiła z Ligi Narodów, 
■Rosja sowiecka do niej wstępuje. 
Japonja zwrócona jest twarzą ku
Azji.

Etap po etapie osiąga Japonja. Jej 
rozgrywka na terenie Azji, prowa
dzona jest z wyrachowaniem, plano
wo, precyzyjnie. W EuTopie nie za
wsze zdają sobie z tego sprawę, wie
le faktów ocenia się fałszywie, oma
wiając sytuacje na Dalekim Wscho
dzie wiele rzeczy się przecenia. Pi
sze się o. sporach chińsko-japońslkich, 
o nieporozumieniu mandiżuirskiem. 
W rzeczywistości Chiny są bardzo 
bliskie Japonji. Wspólnym ich wro
giem są Sowiety i rozkładowy ko-

40.000 KOMBATANTÓW MODLI SIĘ O TRWAŁOŚĆ POKOJU.
W Lourdes odbył się kongres 40 tysięcy b. uczestników wojny światowej, reprezentu
jących 14 narodów. Z okazji kongresu arcybiskup Birmingham mgr. Thomas odprawił 
uroczystą Mszę św. na intencję trwałości pokoju. Oto widok (parku w Lourdes, wypeł
nionego 40 tys. rzeszą kombatantów — zanoszących podczas Mszy św. modły o .pokój.

Propaganda... „swobody obyczajów”
w gimnazjum państwowem w Lidzie.

Sex-apipel jest w modzie. „Wyży
cie się“ i używanie bez ograniczeń, 
bez zastrzeżeń. Tolerancja zupełna. 
Rozpalanie erotyzmu, budzenie in
stynktów. Otwarta propaganda zbro
dni „Tajnego Detektywa1' i „życia 
ulaiwionego’1 według recepty „Wia
domości Literackich" i „Reportażu11. 
Skutki tego są widoczne, aż nazbyt 
widoczne.

Chciałoby się uchronić od występ
ku i zniszczenia młodzież. Chciałoby 
się położyć tamę tej ponurej, wstrę
tnej robocie. Są jakieś Ligi Rodzi
ców, przeróżne Towarzystwa Ochro
ny Moralnej, są wreszcie władze. Co 
się robi w tym zakresie? Nic, albo 
prawie nic.

Jest jeszcze dom i szkoła. One ma
ją za .zadanie wychowywać, uodpor
niać, wzmacniać charakter dziecka, 
dopomagać do swobodnego rozwoju 
jego umysłowości i wartości moral
nych. Ale szkoła coraz więcej po
chłonięta Hwoi&tem wychowaniem 
,,państwowem‘‘ zapomina coraz bar
dziej o swoich właściwych zada
niach, o zakresie swej pracy. Wcho
dzi w konflikt z domem. Jest zbyt 
często wołnoimyślna, areligijna, an
ty na rodow a. Wszystko wolno, za 
wiele wolno. Dochodzi do faktów 
skandalicznych, do wypadków prze
rażających, nawet tych, których po
czucie moralne nie jest zbyt wyo
strzone.

Oio krakowski „I. K. C.‘‘ (Nr. 268) 
podaje wycinek życia szkolnego 
uczniów państwowego gimnazjum 
im. Karola Chodkiewicza w Lidzie.

Przytaczamy urywek artykułu p.t. 
„O rozszerzenie praw kobiety11, z pi
sma „Hałlo! Tu gimnazjum14, wyda
wanego prze' uczniów wsiDomniane-;

munizm, anarchizująty życie Chin,
i a. dający się tak poważnie we znak:
Japonji.
Sprzedaż kolei wschódnio-cihińskiej 

to początek niezmiernie doniosłego 
okresu w historja Azji.

Towary japońskie zalewają ju,ż 
pobrizeże Oceanu Spokojnego i In
dyjskiego, docierają do wszystkich 
części świata. Podbój gospodarczy 
Azji przez Japonję trwa. W ślad za 
nim idzie podbój polityczny. Japo
nja podjęła obecnie próbę zoaiglani- 
zowania Azji. Rozpoczął się nowy o- 
kres w liistorji -Azji, który nie po
zostanie bez wpływu na losy śwjatai, 
na układ sił i stosunków.

Japonja ma „wolne ręce“ w Chi
nach i w Azji. Azja budzi się!

go gimnazjum państwowego. 
Cytujemy:

„Dzjsiaj więc aktualną rzeczą jest po
dział pracy, oparty o psychikę obu płci. 
A jest ona tak odmienna, jak noc i dzień. 
Najjaskrawiej odrzwierc.iadila się to w po
glądach na miłość. Kobieta pragnie, prze
ważnie miłości szlachetnej, bezgranicznej. 
Mężczyzna — więcej zmysłowej. Kochać, 
według niego, można tylko jednocześnie i 
duszą i ciałem.

Tak rozumiejąc, puszcza się na krzywe 
drogi, szukając często zadowolenia w pro
stytucji. A tradycja z okresu jego pano
wania nad kobietą przyzmaje mu w tej 
mierze dwa prawa.

Stoimy wobec nowego zagadnienia, wo
bec dwiu różnych poglądów, wyłaniają
cych się w związku z zupełnem zrówna
niem kobiety, z pełnią danej jej .swobo
dy. Czy dopuszczenie za przykładem męż 
czyzai do swobody obyczajowej wśród ko
biet, czy zmniejszenia praw mężczyzny?

Najnowsza literatura, stojąc na stano
wisku czysto objektywnem, proponuje 
kompromis. Kobieta ma wyzbyć się pew
nych przestanzałyeb konwencjonalnych 
poglądów, a stać się szczerą i prostą, męż 
czyzna jednak bezwarunkowo musi zanie 
chać dotychczasowego trybu życia. Czyż 
nie godine litości bywa bowiem czasem ży
cie młodego chłopca?**
Walka o nową etykę seksualną, o 

swobodę obyczajową, mówiąę bar
dzo oględnie. Walkę tę na łamach 
gimnazjalnego, uczniowskiego pisem 
ka, pozostającego pod nadzorem 
nauczycielki Zofji Weetfalewiczów- 
ny prowadzi redakcja gazetki: Oleg 
Wachowski i Włodzimierz Citowslki.

Brawo! Jak wiadomo pi arna ucz
niowskie mniszą mieć opiekunów 
spośród nauczycieli. Jaką jesit taka 
opieka świadczy przytoczony fakt.

Luzy moralne w gimnazjum w Li
dzie są zupełne. W tem samem pi
śmie uczni owsikiem, ° którem pisze- 
my, z dnia 22 października 1953 r. 
znajduje się pikantna szarada, o któ 
rei nawet nie grzeszący skromnością

— i im Z DNIA
P. IDZIKOWSKI POBIERA D.JETE 

POSELSKĄ.
Żony aresztowanych w aferze po

datkowej, posła Idzikowskiego i b. 
dyr. Michalskiego, zwróciły sio do 
władz sądowych o zezwolenie im na 
widzenie. Wobec trwającego docho
dzenia, prośba ta nie została uwaglo, 
dniona. Poseł Idzikowski pobierać 
będzie nadal swoją dietę poselską. 
W przewidywaniu wypłaty na dzień 
1 października upoważnił on do od
bioru pieniędzy z kasy sejmowej 
swoją żonę.
„SYSTEM PODATKOWY I JEGO 

REFORMA11.
Czytamy w „ABC‘‘ na marginesie' 

aresztowania zastępcy dyrektora dę< 
parlamentu podatkowego:

„W związku z aresztowaniem zastępcy dy
rektora departamentu podatkowego, warto, 
przypomnieć jego airtykuł, zamieszczony, w 
zbiorowem dziele pod redakcją obecnego 
(prezydenta miasta, p. Starzyńskiego, „5 lat 
ma froncie gospodarczym* 1. W artykule p. t. 
„System podatkowy i jego reforma" p. Mi
chalski atakował ostro komisje szacunkowe, 
które jego zidainiem nie mogą spełnić 
•zadania spowodu złej woli członków komisji 
i nie równomierności w opodatkowaniu płat*  
mików.

Komisje — pasze jp. Michalski—- nao*.  
gól nie Sitoją na wysokości zadania, a 
działalność -niektórych członków ma na 
celu jedynie faworyzowanie poszczegół- 

nych jednostek względnie gnup płatników 
Oddanie akcji wymiarowej w zupełności 
w ręce urzędników zwiększy ich odpo- 
wiediziałność osobistą, wyłączy nieuza
sadnione faworyzowanie jednostek i 
grup oraz usprawni całą akcję wyrnia-

Należy dalej przypomnieć, że w czasie, 
ubiegłej sesji sejmowej, podczas debaty nad 
nową ordynacją podatkową, kluby opozy
cyjne występowały bardzo mocno przeciwko 
zniesieniu czynnika obywatelskiego w korni 
sjach szacunkowych. Większość B.B. zmajo- 
ryzoWala opozycję, i w powziętych-uchwa
łach .pogląd p. Michalskiego zwyciężył.
tsatas imiwiii i ii?pigaawffswB— 

OD ADMINISTRACJI.
Do dzisiejszego numeru dołą

czamy dla naszych zamiejscowych 
prenumeratorów blankiety PKO. 
celem uiszczenia przedpłaty ze 
miesiąc październik.

„I. K. C.“ pisze, że przyzwoitość nie 
■pozwala ulu przytoczyć tej szarady. 
Możemy sobie wyobrazić, co to było.

Luzy moralne w gimnazjum lidz- 
kiem są wielkie. Nie dość, że w tein 
koedukacyinem gimnazjum państwo 
wem panują stoaunlki, które jak 
pisze „I. K. C.“ — praktycznie dążą 
do... rozszerzenia praw kobiety, ale 
parnuje kompletna anarchja i roz
kład, zupełnie zrozumiałe w podob
nej atmosferze. Kradzieże, pijań
stwa i bijatyki są na porządku dzień 
nym. I tak w lutymi 1954 r. skradzio
no z kancelarji dyrekcji 385 zł., a 
na zabawie uczniowskiej zginął kosz 
towny kilim. W luityim dwaj ucznio
wie dokonali kradzieży w koopera
tywie osadniczej, jeden z uczniów 
napadł w celach rabunku na urzęd
niczkę Państwowego Banku Rolne
go. Faktów podobnych jest więcej.

Uczniowie myślą tylko o zabawach 
i hulankach. Klasycznym przykła
dem tego może być urywek druko
wanego w omawianym już piśmie 
feljetonu ucznia z klasy "'T-ei. Flan- 
sika.

Brzmi on:
„Hola! Niech żyją Wagary! Wiosna! Mi

łość! Humor! Używajmy póki czas! I poply 
nęły wda.l melodije najmodniejszych, szla
gierów. Gromada sztubaków i sztubaczek 
Skierowała swe kroki zamiast do „budy"' 
— na „Rioślaki1*. Płaszcze przerzucone 
przez ramię, włosy rozwiane. Czapki z 
nadmiernego humoru właścicieli wylatuje 
w górę.

— Jaki piękny jest świat! Bierzmy z 
życia, co w niem jest najbardziej .poro
wego"!

Używa jmy!! I* 1.
Fakty mówią same za siebie.
Czyżby tak miało wyglądać „wy

chowanie państwowe14, czy tak ży
cie moralne młodzieży?...
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> Szai. Publiczność”...
Nadesłano nam ulotkę,, reklamują

cą zdolność „jasnowidza1* światowej 
sławy, hiromanty i astrologa* 1, któ
ry ..„tylko ha krótki czas przyjechał 
do Sosnowca11.

Że jasnowidz nie może liczyć na 
długi pobyt, łatwo wywnioskować 
choćby z treści ulotki, zawierającej 
takie mecyje (cytujemy dosłownie z 
błędami):

„Halo Sram. Publiczność jest to ten któ
rego wszyscy szukacie. Macie okazje 
spiesz i powiedz drugiemu. Jeden praw
dziwy ze wszystkich srairflialtamacli. Czło
wiek silnej wiary i woli, głębokiej wie
dzy tajemnej, który chętnie służy bliź- 
flyim. Moje wykłady są cenne, gdyż otrzy
małem tysiące podziękowań za dobre ra
dy i trafne przepowiednie przyszłości. 
■Daję pouczenie, spostrzegawczość jak o- 
siągnąć szczęście w kierunku izawodech. 
Przyjć ja Cię pouczę. Po wieloletniej pra
ktyce zdobyłem sławę. Jestem zdolny dać 
każdemu coś z siebie co Ci pomóc może. 
Uznania przez najwybitniejsze osobistości. 
Jako chrześcijanin pracuję z poświęcenia 
i szczerością na podstawie naukowej. O 
ile Ci nie powem trafnie to nikt. Wstąp 
to sam ocenisz. Przyjęcia po wszelkich 
cenach, zależy odi wymagania. Wejście 
niekrępujące. Dyskrecja zapewniona".
A więc „mamy okazję i spieszymy 

powiedzieć drugim1*,  że, jaik wynika 
z jego ulotki, astrolog musi być czło
wiekiem niebezpiecznym i może o- 
fiobnikiem obdarzonym nietyle sil
ną wiarą i wolą, ile dulżą odwagą cy
wilną, czy też szczerością, nie każdy 
'bowiem 'publicznie będzie głosił, że 
i"est „jeden prawdziwy ze wszyst

kich szarlatanach**.  Tutaj ktoś sobie 
ordynarnie zakpił z jasnowidza, któ
ry mimo swych nadprzyrodzonych 
zdolności nie wie, że takie określe
nie całkowicie go ośmiesza i dyskre
dytuje, bo któż ipójdzie po radę i po
moc do „prawdziwego ze wszystkich 
szarlatanów11.

Niezmiennie muszą być ciekawe u- 
dzielane przez astrologa „pouczenia 
spostrzegawczość jak osiągnąć szczę
ścia w kierunku zawodach* 1.

Co to ma być, djabli wiedzą i mo
że dlatego „hiromanta1* zapewnia, że 
„przyjęcia po wszelkich cenach, 
przyczem „wejście niekrępujące1* i 
„dyskrecja zapeymiona* 1. i

Czytając te idjotyzmy, robi się 
człowiekowi smutno na duszy, że w 
dzisiejszych czasach tylu ludzi zdol
nych i pracowitych szuka daremnie 
kawałka chleba, a jednocześnie róż
ni szarlatani i niebieskie ptaki, żeru
ją na głupocie ludzkiej, prowadzą 
wygodny tryb życia.

Hiewiiloczne losze do śnieci.
Wszystkie miasta, a i nietylko mia 

s-ta, ale każde osiedle dąży do zdo
bycia kulturalnego wyglądu, stara
jąc się utrzymać czystość, zakłada
jąc trawniki, kwietniki, ogradzając 
je odpowiednio, ustawiając kosze do 
śmieci itd. Ktokolwiek odwiedzał 
miasta w Wielkopolsce lub też, o 
miedzę, na Śląsku, temu w oczy 6ię 
rzucało, jak samorządy dbają o ten 
zewnętrzny wygląd i używa sdę w 
tym celu różnych środków, aby ten 
kulturalny wygląd utrzymać. Ponie
waż i u nas w Zagłębiu coraz bar
dziej zwraca się na te sprawy uwa
gę, nie od rzeczy będzie przytocze
nie treści następującego listu nade
słanego do redakcji „K. Z.1':

Szanowna Redakcjo I
Tych kilka słów proszę o zamieszczenie 

na lamach poczytnego dziennika.
Każdą działalność powimma cechować ce

lowość. Tymczasem w Sosnowcu z tą ce
lowością jest gorzej. Oto, naprzykłałdl, ma
luje się ogrodzenie (barjerfld) naokoło 
kwietników na ul. 3 Maja. Kolor wybra
ny został zielony. Dlaczego? Czy dlatego, 
aby wieczorem tych barjereik nie było 
widać Przecież można było to zrobić in
nym kolorem, a jednocześnie estetycznie. 
Żaden malarz za poradę nie wziąłby na
pę w no honorarium.

Albo kosze do śmieci. Ręczę, że wiele 
osób przechodzi kolo tych koszów, ponie
waż tak są pomalowane, aby ich nie by
ło widać. Tymczasem we wszystkich zdro
jowiskach, gdzie specjalnie się dba o u- 
trzymaiiiie czystości, .zarówno kosze na 
śmieci, jak i popielniczki malowane eą ta
kim kolorem, aby to nie raziło, a jedno
cześnie ułatwiało ich znalezienie.

I to jest celowe malowanie.
Nie można odmówić słuszności po- 

«;vżs^vm uwiasom Istotnie, w So-,

snowcu utrzymuje się wszelką deko-[sosnowiecki zechce uwzględnić te u- 
rację miasta w beznadziejnie szaro- wagi i szarość Sosnowca trochę oży- 
zielonej barwie, możnaby rzec —lwic. Będzie to i ładniej i prafctyez- 

,połowę j, wojennej. Może Magistrat lniej.

Przed reorganizacją matury 
■■■■nMMHMna Ankieta T. N. S. W.

Jak donosi „Przegląd Pedagogicz
ny1*, w Ministerstwie oświaty jest 
rozważana sprawa ewentualnej re
organizacji egzaminu dojrzałości w 
związku przygotowaniami do or
ganizacji liceów.

Ponieważ minister W. R. i O. P. 
na epecjalnem .posłuchaniu wyraził 
życzenie wysłuchania opinjii naiu- 
czycdelsltwa, przeto T.N1S.W. rozpi
sało ankietę wśród swoich członków 
w sprawie egzaminów dojrzałości.

Oto pytania tej ankiety:
1) Czy państwowy egzamin doj

rzałości, jako zakończenie studjów 
w dotychczasowem gimnazjum 8-kla- 
sowem jest potrzebny i dlaczego? '

2) Czy jest potrzebny państwowy 
egzamin dojrzałości u wistęipu do 
studjów ’ uniwersyteckich, np. w 
przyszłości po ukończeniu liceum?

3) Czy egzamin wstępny, odbywa-

S^ZĄGŁEBIĄ
KALENDARZYK.

28 Dziś Wacława
sa Jutro Michała
ram Wschód słońca 5 m. 39

Piątek Zachód „ 17 ui. 30

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają.- 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Gra zmysłów. 
PAŁACE: „Car szaleniec". 
EDEN: Demon zlata.

X WALNY ZJAZD ZWIĄZKU HALLER
CZYKÓW. XII walny zjazd Związku 
hallerczyków odbędzie 6ię w Częstocho
wie, w niedzielę, dnia 30 września rlb., 
o czem zawiadamia zarząd główny Związ
ku hallerczyków wszystkich swoich 
członków.
X ZATRUDNIANIE W GODZINACH 
NADLICZBOWYCH. Sąd Najwyższy 
wydał orzeczenie, ustalające, że wyrok 
sądowy uniewinniający praoedawcę z o- 
skarżetnia o zatrudnienie pracownika w 
godzinach nadliczbowych nie wyklucza 
odpowiedzialności cywilnej. Istnienie re- 
gulaniinu pracy nie stanowili dowodu, że 
pracownik nie pracował poza godzinami, 
wskazanymi w tytm regulaminie.
X ODEZWA ZARZĄDU GŁÓWNEGO 
ZWIĄZKU MURMAŃCZYKÓW. Zarząd 
główny Związku muirtmiańczyików z sie
dzibą w Warszawie, plac Dąbrowskiego 
4 m. 1, zwiraca się do rodzin pozostałych 
po poległych, lub z innych przyczyn 
zmarłych mwrmańczyków z prośbą o na
desłanie swych adresów do dnia 15 paź
dziernika b.r. dla nadesłania przez mur- 
mańczyków opisu ich przedzierania się 
na Munmań i przyżyeia swega na Mur- 
manie. W związku z zakończeniem prac 
ewidencyjnych wszystkich miurmańczy- 
ków, zarząd ogłasza jako ostateczny ter
min nadesłania kwestjonarjuszy do dnia 
15 października r. b. Kwest jonar jus ze 
można otrzymać w zarządzie głównym.
X PODOFICEROWIE REZERWY W 
GRODŹCU. W niedzielę, dn. 30 bm. od
będzie się w Grodźcu plenarne zebranie 
członków Związku podofic. rezer. w lo
kalu własnym przy ul. Konopnickiej o 
godz. 8.30 rano. Ze względu na ważność 
spraw organizacyjnych, konieCizne jest 
przybycie wszystkich członków punktu
alne i obowiązkowe.
X BACZNOŚĆ B. MARYNARZE. Wszy
scy byli marynarze w mundurach pro
szeni eą, aby w niedzielę dnia 30 b.m. sta
wili się o godz. 9 w lokalu L.M.K. w Sos
nowcu, ul. Kołłątaja 17, celem wzięcia u- 
dziaiu w uroczystościach P.C.Ł 

ny w szkole akademickiej, jest po
trzebny: ' a) obok matury państwo
wej? Ł>) zamiast matury państwowej?

4) Czy jest potrzebny egzamin se
lekcyjny: a) na zakończenie 4-kla- 
sowego gimnazjum nowego typu? 
b) jako egzamin wstępny do liceum 
ogólhokfeztałcądego peda|g|Ogiczmego 
h’b zawodowego?

5) Cizy obecna postać egzaminu 
dojrzałości w gimnazjum jeslt na 
ogół celowa i słuszna?

6) Jak dalece egzamin psycholo
giczny mógłby zastąpić egzamin doj
rzałości ?

7) Co należałoby poprawić i zmie
nić w obecnym regulaminie egzami
nów dojrzałości?

8) Czy odbywanie egzaminów doj
rzałości w terminie po zakończeniu 
zajęć szkolnych jest wskazane?

9) Uwagi.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 28 ban. o godz. 20.15 świetna ko- 

inedja w 3 aktach pt. „Ste£dk“ J. Deval‘a. 
W głównej roli „Stefka" występuje p. Ko- 
strzyński w otoczeniu pp. Gerson, Goła
szewskiej, Grzymalanki, Rapacjdei, Soko
lica, Erwaina, Golczewskiego, Orchonia i Sa
wickiego. Ceny miejsc zniżone (50 gr. do 
2.80 zŁ).

Jutro preanjena świetnej konredjo-groteski 
G. B. Shawa pt. „MEZALJANS11. W odróż
nieniu do granej w Sosnowcu z tak wiel- 
kiem powodzeniem sztuki pt. .Lekarz na 
rozdrożu11 — „MEZALJANS" reprezentuje 
inny dział twórczości Shaw‘a. Jest świetlną 
satyrą na różne warstwy społeczne, operu
jącą paradoksami zarówno słownymi, jaik i 
sytuacyjnymi. W. jednej z głównych ról ko
biecych występuje świetna reżyserka nasze
go teatru p. H. Zeilwrowiozówna, oraz daw
no niewidziana p. W. Arciszewska w otocze
niu pp. Gerson, Balcerzaka, Golczewskiego, 
Erwana, Orchonia, Rokossowskiego i Sawic
kiego. Reżyserja dyr. J. Gołaszewskiego,

X JEDWABNICTWO W CZELADZI. 
Zapoczątkowana przez wychowanków 
uniwersytetu powszechnego w Czeladzi 
hodowla jedwabników zaczyna intereso
wać coraz szersze kolia miejscowego spo
łeczeństwa. Jeszcze w bieżącym, roku 
sekcja hodowli jedwabników U. P. prze
prowadzi, sadzenie morwy przy współu
dziale władz miejskich. Na temat tein 
odbędzie się szereg publicznych pogada
nek, celem zainteresowiamia jaknajszor- 
szych warstw ludności z hodowlą i ko
rzyściami płynąceani stąd.

W Magistracie wyznaczone zostało ze
branie osób zaproszonych, którego głów
nym celem jest omówienie kwestji jod1- 
wabnictwa.

Sytuacja w przemyśle.
Ograniczanie dni pracy i wymówienia.

W uh. tygod niu sytuacja w prze
myśle Zagłębia Dąbrowskiego ule
gła dość znacznemu pogorszeniu.

Towarzystwo Grodzieckie ograni
czyło pracę z 6 do 3 dni w tygodniu, 
a jednocześnie zwolniło z kopalni 
20 robotników. Na kopalni pracuje 
930 robotników.

Kopalnia „Wiktor11 w Milowicach 
zwolniła z pracy 14 robotników, któ
rzy ukończyli już 60 rok życia. Zwol
nieni robotnicy pobierać będą eme
ryturę Z Ubezpieczałni społecznej. 
Kopalnia zatrudnia 994 robotników.

Modrzejowskie Zakłady górniczo- 
hutnicze zwolniły z oddziału rur- 
kowni i ciągami 62 robotników. Hu
ta zatrudnia 994 ludzi.

Huta Bankowa wymówiła pracę 
148 robotnikom z oddziału blachow
nia. Oddział ten będzie chwilowo u- 
nieruchomiony, spowedu braku za-

Sąd dyscyplinarny
DLA ADWOKATÓW.

Opracowany jesit projekt noweli dt 
sądów pailestry, który przewiduje powo 
lanie sądu dyscyplinarnego przy Sądzie 
Najwyższym. Sąd ten miałby rozpatry
wać sprawy dyscyplinarne naczelnej Ra 
dy adwokackiej. Dotąd bowiem członko
wie Rady naczelnej niie mieli żadnego 
sądu dyscyplinarnego nad sobą, co unie
możliwiało rozpatrywanie spraw dyscy
plinarnych członków Rady.

X NOWE WŁADZE ZWIĄZKU TECft 
NIKÓW. W dniu 23 b’.im. odbyło się 
walne zebranie Związku techników R. p, 
oddział Zagłębia Dąbrowskiego w Dą. 
browie. Po zdaniu sprawozdania z do
tychczasowej działalności, uchwalono 
wotum zaufania ustępującemu zairządo 
w i, powołując: nowy zarząd, w Składzie: 
prezes — Koszoiwslki Tadeusz (Będzin), 
wiceprezes- — Wieligo Feliks (Dąbrowa), 
sekretarz — Czechowicz Wł. (Będzin), 
zast. sekretarza — Staiwinoga Ant. (Dą- 
krowa), skarbnik — Czarnocki Br. (Sos
nowiec), zast. skarbnika — Dąbek Piotr 
(Dąbrowa), gospodarz — Majewski H. 
(Dąbnowa), zast. gospodarza — Mecker 
A. (Dąbrowa), członkowie zarządu: 
Steahimam St. (Grodziec), Ciiuk Edward 
(Dąbrowa), Szczerba M. (Czeladź), Jędru
sik M. (Grodziec), Kozłowski G. (Dąbro
wa), Wrona K. (Grodziec). Komisja re
wizyjna: przewodniczący — Fliniikowski 
(Dąbrowa), członkowie: Samek J. (Dą
browa), Gralbski L. (Dąbrowa), zastępcy 
członków — Orłowski L. (Dąbrowa), 
Obmislki K. (Dąbrowa). Sekmetarjat Związ 
ku mieści się w Dąbrowie przy ul. 5 Ma
ja 4 m. 3 ó c-zynny jest w środy i soboty 
od godz. 17 do- 19 wiecz.

X ZEBRANIE RODZICIELSKIE. W nie 
dzielę^ dinia 30 bm. o godz. 11 odbędzie 
się zebranie Koiła opieki rodzicielskiej 
szkoły handlowej żeńskiej im. Kr. Jad
wigi (ul. Zygmunta 7). Uprasza się o licz
ne przybycie ze względu na wybór no
wych członków zarządu.

X WYMÓWIENIE PRACY. Jak się do 
wiadujemy, cały personel szpitala powia
towego w Będzinie otrzymał wymówię 
nie pracy, a to w związku z zamierzonem 
pfzeprowaidzemiem obniżki płac ora2 
zmian osobowych. Spraiwa ta wywołała 
diuiże zaimteresowiainiiie i jest różnie ko
mentowana.
X NIEPORZĄDKI KOLEJOWE. Skarżą 
się nam czytelnicy, iż na peronie kolejo
wym w Będzinie - mieście zamiatanie od1- 
bywa się rano akurat przed przyjścdeni 
pocąigu, a ponieważ 'Czynność ta odbywa 
się na sucho, t.j. bez uprzedniego skro
pienia wodą, daje się to mocno we znaki 
czekającym na pociąg. Skarżą się rów
nież podróżni .na fatalny stan ustępów w 
wagonach, które skutkiem zaniedbania 
niemożliwie cuchiną, w następstwie czego 
osoby wrażliwsze wogóle nie mogą z 
nich korzystać, a nawet zmuszane 
przesiadać do innych wagonów.
X Z MIESZKANIA Szlezyągiera .w> Sos
nowcu (Teaiialna 1) skradziono nakrycie 
stołowe, kurtkę futrzaną, garderobę, 'bie
liznę i inne rzeczy, łącznej wartości 
1050 zł.

mówień. Robotnicy otrzymają urlop 
turnusowy.

Polskie Zakłady przemysłu cynk®" 
wego w Będzinie zwolniły 39 robot' 
ników. W fabryce pracuje 208 robot' 
nitów.

Cementownia „Wiek**  w Ogro- 
dzieńcu została unieruchomiona _z 
dniem 20 bm. spowodu zakończeni® 
sezonu. W związlkiu z tem straci0 
pracę 200 robotników.

Poprawiła się jedynie sytuacja « 
'przemyśle szklarskim w związku z 
uruchomieniem nieczynnej od PeY‘ 
nego czasu Ząbkowickiej 
szikła. Narazie przyjęto do pracy W' 
robotników. . .

Przedsiębiorstwo budowlane 
Weinziehera w Będzinie w zwiazK 
z rozpoczęciem budowy gmachu p°cZ 
towego w Sosnowcu przyjęło do T°' 
Iwit w&ferm.vch 48 ludzi.
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SZPECENIE SOSNOWCA BUDKAMI ■
O CZEM RADZONO NA RADZIE PRZYBOCZNEJ.

Onegdaj w nowym gmachu Magi
ku .odbyło się posiedzenie Rady 
óraybocanej pod przewodnictwem 
^icekomisarza p. Aihmsitaedta.

SPRAWY PODATKOWE.
j(a porzajdku obrad znajdowały się 

rzeważnie sprawy podatkowe. U- 
^walono więc statut o podatku od 
nlhlicany<h zabaw, rozrywek i wi- 

i Wjsk; dodatek komunalny do pań- 
jttfowego podatku od nieruchomości 
ja rok 1935-36 uchwalono w wyso
kości 100°/o państwowego podatku 
/podatek ten przynieść ma 460.000 

dodatek komunalny do państwo 
tfyćh opłat od patentów za wyrób 
trunków uchwalono pobierać w wy- 
6okości 100?/o państwowych opłat, a 
od sprzedaży w wysokości 200°/o. 
Sprzeciw r. Olinera nie znalazł po
parcia w Radzie przybocznej. I zu
pnie słusznie.

Dodatek komunalny do państwo
wego podatku przemysłowego i do 
opłat państwowych od świadectw 
przemysłowych pozostawiono bez 
zmian. Również dodatek komunalny 
do państwowego podatku od placów 
budowlanych pozostaje bez zmiany. 
Dochód z tego podatku przewidywa
ny jest w wysokości 160.000 zł.

Na wniosek r. inż. Bereszko spadła 
i porządku obrad sprawa dodatku 
iomuDalnego do państwowego po
datku od energji elektrycznej, a to 
z tego powodu, że rząjd nie ustalił 
jSzcze wysokości opłat mających 
być pobieranemi na rzecz państwa.

Tyle było spraw podatkowych.
W toku dalszych obrad postano

wiono budować szkołę w Modrzejo- 
wie kosztem 100.000 zł. Subwencja 
dla miasta na budowę szkoły wynosi 
narazie 18.000 zł., a innych pieniędzy 
Magistrat nie ma. Może jeszcze ja
kieś wpadną.

BUDKI SZPECĄCE MIASTO.
W związku z podaniem Pawła 

Szolca o zezwolenie na postawienie 
budki na ul. 3 Maja wywiązała się 
ożywiona dyskusja na .temat szpece
nia miasta i to pryncypalnych ulic... 
budkami. Członkowie Rady przy
bocznej skrytykowali mocno wy
dział budowlany za udzielanie tęgo 
rodzaju zezwoleń, w konsekwencji 
nadających miastu charakter Pipi- 
dówki czy Grajdołka. Stwierdzono 
ze w wielu wypadkach budki takie 
stały się przytuliskieun różnego ro
dzaju mętów i służą za domy scha
dzek. Sprzedaż wody, cukierków i 
owoców to pozór tylko.

W zakończeniu dyskusji przyjęto 
'™t06etk aby Magistrat nie udzielał 
zezwoleń na budotvę szpecących mia
sto budek, natomiast zezwalał jedy- 

6^awia‘D-ie kiosków takich, jak 
w Warszawie, w których sprzedawjt- 
? • Wyłącznie czasopisma i wyro- 
y monopolu .tytoniowego. Wyłonił 

t ye^nocześniie drugi wniosek, aby 
.udową kiosków zajął się sam Magi- 
rat wydzierżawiając następnie in- 

Widom.
'WSZ DOBRZE ZBUDOWANO. 

Zwiedzenie Rady przybocznej za- 
tezon,0 sprawozdaniem z budowy

Hozwój wodociągu 
W MACZKACH.

M się dowiadujemy, wodociąg pań- 
t Ol'7 w Maczkach systematycznie się 

zasięg jego obejmuje co- 
ty D®"?e tereny. Prócz zaopatrywania 
ZaA , 5 dużej części Górnego Śląśka i 

^Abrowskiego, obecnie wodo- 
gffi° tedzie dostarczał wodę również do 

sowej, a więc zasięg .wodociągu o- 
c już teren trzeciego województwa.

W cudzego roweru.
kafic/■ u z kradzieżą roweru imiesz- 
skietfl"j ^.browy Tadeuszowi Jawor- 
njj ? zaitrzy manii zostaili przez policję 

Będzina Józef Błaszczyk, Ta- 
kion ‘ Antoni Rogowicz. Skra-
Pfzefc r'°'We'1' odebrano. Zatrzymanych 

do d.Ansnozwcii -władz sado-

ratusza. Ogólny koszt budowy wy-wykonane tak, aby przetrwało ni< 
niósł 619.000 zł. Przekroczenie w eto- kilka, a kilkadziesiąt lat. No, ale ni 
sunku do preliminowanej w budże
cie sunny wynosi 80.000 zł. Następnie 
odczytano opinję prof. Krzyżanow
skiego o budowie ratusza, utrzyma
ną w tonie pochlebnym.

P. prof. Krzyżanowski niewątpli
wie jest autorytetem w sprawach 
budęwlanycłi i jego opinja ma swój 
ciężar gatunkowy. Sądzimy jednak, 
że najmiaTodajniejszą opinję wyda 
czas, który już po roku istnienia 
gmachu powie nam, czy wykonany 
został dobrze, czy nie. Bowiem, jak 
krążą wersje, nie wszystko zostało1

IMa im rabinowi Emlarhii
SmiilS Echa „walki o rabina" w Sosnowcu.

Na wokandzie Sądu okręgowego w 
Sosnowcu znalazła się wczoraj głoś
na swojego czasu sprawa kupca Al- 
tera Markowicza z Sosnowca, oskar
żonego o zniesławienie rabina, Szaji 
Englarda.

Sprawa ta, którą żywo interesuje 
6ię całe społeczeństwo żydowskie, 
datuje się sprzed kilku lat, kiedy to 
jeszcze toczyła się zażarta walka o 
rabinat. Rabinem wybrano wówczas 
Englarda. Otóż przeciwnicy Englar- 
da wystąpili po ogłoszeniu wyborów 
do władz administracyjnych o unie
ważnienie tych wyborów, motywu
jąc swą prośbę tem, że Englard prze
kupił niektórych członków zarządu.

W kilka lat potem po Sosnowcu ro
zeszła 6iię pogłoska, że władze za
twierdziły wybór En|gła:rda. Wywo
łało to szalone oburzenie wśród prze
ciwników Englarda i wówczas to 
Markowicz, jeden z najbliższych 
zwolenników rabina Hagera, w wy
danej przez siebie ulotce, zarzucił 
En^lardowi cały szereg rzeczy koli
dujących z etyką, mortalnością, ry-

Jak przemycano ludzi przez zieloną granicę.
Sosnowiczanin na czele szajki.

Ostatnio policja śląska wpaidła na trop 
bandy przemytników ludzi, na czele któ
rej stał pochodzący z Sosnowca Rafał 
Heliniewicz, stale zamieszkały w Pa 
ryżu. Szajka ta miała swych agentów na I 
całym terenie Rzplitej i działała już od' 
kilku lat.

W święcie przestępczym znany jest o- 
golnie międzynarodowy złodziej Wolf 
Wajsberg z Sosnowca. W roku 1929 wró
cił on z więzienia św. Krzyża, gdzie od
siadywał kilkuletnią 'karę za swą Zbrod
niczą działalność.

W tym czasie bawił w Polsce herszt 
bandy przemytników ludzi Rafał Heli- 
niicwdjftz i poszukiwał wspólników. Wajs- 
beiriga znał z lat dziecięcyteh, a słysząc o 
jego „bogatej11 przeszłości, postanowił go 
przyjąć do szajki, jako wspólnika. * 

Ten nierozważny krok stał się zgubą 
Heliniewicza. Trafił bowiem na franta.

Wajsbergowi zabrakło odwagi i dój 
spółki nie przystąpił, obawiając się śtmier 
ci od kuli stirażmilka granicznego, przy 
przekraczaniu zielonej granicy. Gdy w 
dodatklu dowiedział się, że herszt szajki 
został na granicy postrzelony w nogę, o 
przystąpieniu do szajki nie chiał słyszeć.

Propozycję tę postanowił jednak Wajs
berg wykorzystać i zaczął Helimiewiicza 
w sprytny sposób szantażować. Śledził 
go, a gdy dowiedział się, że transport lu
dzi został przygotowany, wtenczas gro
ził Helimiewiczoiwi, że o wyzyskiem po
wiadomi policję. Hdrszt w obawie przed 
denuncjacją płacił Wajsbergowi 50, 100 
a nawet 500 zł. od transportu. Wajefoterg 
zarabiał nieźle, gdyż transporty ludzi od
chodziły przez zieloną granicę 2 do 4 ra
zy rw tygodniu, co oczywiście było uzależ
nione od dostarczania ludzi przez agen
tów szajki, którzy działali w wszystkich 
większych miastach i wioskach Polski.

Po kilku miesiącach jednak Hellinie- 
wiicz ąię chciał waflęąj, opłacać sie Wajis-.,

.... nie 
_____ ______________ _____ _ _ J, ale nie 
eheemy być pesymistami i życzymy 
Magistratowi, aby wszystko okazało 
się jaknajlepsze.

W związku ze sprawozdaniem o 
budowie ratusza wyłoniła się kwest ja 
budowy ulicy od cerkwi do ratusza 
i od ratusza do Małachowskiego. Po
nieważ nie znaleziono źródła pienię
dzy na ten cel, dyskusję przerwano.

Dwie ostatnie sprawy dotyczące 
ha! targowych przy id. 1 Maja i sze
ścioletniego planu inwestycyjnego, 
spowodu spóźnionej pory odłożono 

‘do’następnego posiedzenia.

tiiałem żydowskim i kodeksem kar
nym. Rabin Emglard, czując się moc
no dotkniętym te-mi zarzutami wniósł 
skargę dó sądu o zniesławienie.

Sprawa była już kilkakrotnie od
raczana, a wczoraj również nie do
szła do skutku, spowodu niestawien
nictwa kilkiu świadków, powołanych 
przez osk. Markowicza. Na rozprawę 
nie 6tawił się mianowicie świadek 
Klarman, jak również świadek Ro- 
zencwajtg, który rzekomo miał sie
dzieć w 1922 roku w więzieniu z ra
binem Englardem, gdzie jadał z nimi 
trefne mięso.

Obrońca osik. Markowicza, adw. 
Krzemiński (przedłożył sądowi dowód 
piśmienny, napisany w języku ży
dowskim, z którego po przetłumacze
niu wynikało, że jest to zaświadcze
nie podpisane przez wyżej wispom-, 
ni anęgo Rozencwajiga, w którym cał
kowicie potwierdza on zarzuty sta
wiane rabinowi Enigtlardowi przez 
Markowicza. W imieniu Englarda ja
ko oskarżyciel posiłkowy występuje 
adw. Koenig.

bftrgowiii, wobec czego dochodziło pomię
dzy nimi do ostrych sprtzeczelk. Szajka 
przemytników ludzi posltanowiiłla aa 
wszelką cenę Waji&berga się pozbyć i pe
wnego dnia zwabiono go podstępnie do 
Będzina, gdzie w piwiarni na Starym 
Rynku, Heliniewiicz z 10 ludźmi napacll 
na przeciwnika. Wajsberg został poźga- 
ny nożami.

Po kilkudniowym pobycie w szpitalu 
zdołał się jednak wyleczyć. Wtenczas 
przybyło do niego kilku przedstawicieli 
szajki z Warszawy i pod groźbą rewol
werów zmusiło go do udania się na sąd 
pdlulhowny, czyli na t. zw. „dintojrę11, 
która odbywała się w hotelu Ingsitera w 
Dąbrowie. Tam zmuszono go do zawar
cia z Heliniewicizam ugody, przyiczdm ja
ko odczeipne wypłacono mu 600 zł. Rów
nocześnie jednak ponownie zapropono
wano mu spółkę.

Ale Wajsberg myślał o zemście. Za
mierzał mianowicie zgodzić się na przy
stąpienie do szajki, jednak pod warun
kiem, że przemycaniem zajmie się tylko 
on i HeUinowicz. Ale równocześnie chciał 
o wszystkiem donieść policji.

Herszt szajki przewidział jednak za
miary Wajisiberga i na tę propozycję nie 
zgodził się.

Muisiało więc dojść do dramatu....
W kilka dni potem Wajsberg spotkał 

Ileliniewicza w Sosnowcu, zadał mu no
żem szereg dotkliwych ran, a Obawiając 
się kary, Zbiegł przez zieloną granicę do 
Berlina, gdzie przebywał przeszło rok.

Tam dowiedział się pewnego razu, że 
transport przemyconych z Polski ludzi 
w liczbie 12 do 14 osób, został przytrzy
many przez władze niemieckie w Byto
miu, zaś dru>gi taki sam transport przy
trzymały Władze niemieckie aa granicy 
w Brzezinach Śl.

Wódz bandy zdołał jednak zbiac, a 
przytrzymani zostali aresztowani i po

czas
nadesłać tekst ogłoszenia 
do Jubileuszowego nume
ru „Kurjera Zachodniego**  

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ:
Administracja ,K-Z.‘‘ w Sosno
wica u.1. Piłsudskiego 4. teł. 73. 

FILJE; w Będzinie, ul. Małachowskiego 7 
w Dąbrowie Górniczej, ul. Krót
ka 11. teł. 202.
w Zawierciu, ul. 5-go Maja 29. 

oraz wszystkie biupa ogłoszeń w Polsce.

Skończyć z plagą
POMYSŁOWYCH KOMBINATORÓW.

Możeby przy przeprowadzanej obec
nie czystice władze centralne zwróciły 
również uAvagę na dającą się mocno we 
znaki pllaigę wszelkiego rodzaju „przed
stawicieli11, którzy powołują się na do
stojników i dygnitarzy rządowych, sprze
dają różne wydawnictwa, bądź też zbie
rają do wydawnictw tych ogłoszenia, 
naturalnie po niebywałych cenach. Osob
nicy ci wywierają presję^ a niekiedy na
wet grożą przykremi konsekwencjami o- 
sobom, odmawiającym nabycia propo
nowanego wydawnictwa, lub dania ogło
szenia.

Władze miejscowe są w danym razie 
bezsilne, możeby przeto władze central
ne .wydały ogólne zarządzenie i uwolni
ły ludność od tej plagi, zwłaszcza, że nie
jednokrotnie już stwierdzono, iż jest to 
zwykłe oszustwa. W ostatnich czasach 
na terenie Zagłębia Dąbrowskiego poja
wiło się wielu takich sprytnych kombi
natorów, nawiedzając różne przedsię
biorstwa i zakłady przemysłowe.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
P. J. Machniewski w Będzinie. Sprawa 

zostanie wyjaławiana po powrocie do Bę
dzina ks. proboszcza.

Zapisujcie się 
na członków LOPP.

odbyciu kary za nielegalne przekrocze
nie granicy, zostali wydani władzom pol
skim. Żaden jednak z przemyconych o 
soltników nie zdradził szajki.

Wobec tego Wajsberg wrócił do Polski 
i postanowił Ileliniewicza ostatecznie 
„wsypać11. Heliniewiicz jednak przeby
wał zagranicą, a zastępował go w Polsce 
jego szwagier Kupferszfok. Narazie w.ięc 
Wajsberg zwrócił się do Kuptfersztoka 
po.... pieniądze, ten jednak oświadczył, ' 
że obecnie interesy źle idą i pieniędzy 
niema. Wobec tego Wajsberg napisał do 
policji niemieckiej, a pozatem postano
wił skończyć z szajkką na terenie Pol
ski. Pewnego dnia stwierdził, że w Kato
wicach, przy ul. Marjarikiiej 19 w miesz
kaniu niejakiego Szoenbergia znajduje 
się 12 osób, w tem 5 kobiet, przeznaczo
nych dó przemytu.

Przerażeni. przemytnicy wypłacili 
wprawdzie WajSbergiowa 45 zl., obiecu
jąc później jeszcze 55 zł, ale na to już' 
nie było czasu. Wajsberg bowiem powia
domił o wszystkiem policję. Wobec tego 
cała szajka rozbiegła się i gdy po 15 mi
nutach przybyła do Szoemberga policja —* 
nikogo tam już nie zastała.

Pomimo to przemytnicy sterali się za
wrzeć z Wajebengiórn po raz ostatni w 
godę, ąby tylko herszt bandy Helinie- 
witcz mógł powrócić do Polski.

Było na to już jednak zapóźno. Policja 
rozesłała za Heliniewiczem listy gończe i 
kilka dni temu aresztowano go na dwor
cu w Katowicach. Heliniewiicz miał przy 
sobie paszport polski, wystawiony w 
Madrycie.

Dochodzenia >w tej sprawie trwają i 
niewątpliwie ujawnią jeszcze wiele sen
sacyjnych szczegółów z działalności tej 
'bandy przemytników ludzi. Zachodzi ró 
.wnież podejrzenie, że szajka trudniła sit 
handlem ży wym towarem.



..KURJER ZACHODNI** piątek 28 wrześniu rotcw.

PROGRAM RADJOWY
KAZ. BROŃCZYK PRZED MIKROFONEM.

Znany poeta i dramaturg, autor „.Rejta
na" i ,,Hetmana Żółkiewskiego", prof. Kazi
mierz Brońezyk weźmie udział w zorganiizo- 
wainem pnzez Polskie Radjo w 20-1 ecie wy
buchu wojny cyklu wspomnień wojennych 
i wygłosi w sobotę, 29 b.m. o godz. 16.50 
pogadankę p.t. „Wybuch wojny — wspom
nienia osotóste11.

„KONCERT MUZYKI LWOWSKIEJ* 1!

Przygotowany został piojekit rozporządze
nia Prezydieinlta’ Rzeczypoąpólljtieij o Kioun-u iix.iil 
nych Kasach Oszczędności. Z ważniejszych 
postanowień dekretu na uwagę zasługują 
następujące:

Art. 5 postanawia, że K. K. O. mogą być 
zakładane tyilko przez związki samnrzą|i|uwe 
miejsklfe, powiatowe i wojewódtzkiie eimmo- 
dżMlnie, ^ąidlź wspólnie przez uitwoirzioiniy w 
tym celu związek imiędteiytkioaniiiiniaiiniył We
dług art. 4 związek założycieli odpowiada 
jako poręczyciel za wkłady oszczędnościo
we, przyjęte przez założoną przez siebie ka
sę oszczędności i za ich oprocentowanie.

WYŁĄCZNOŚĆ NAZWY.
Kasy oszczędności używają firany .Komu

na Ima Kasa Oszczędności*1 z dodaniem na
zwy związku założycielskiego. Praiwo do 
używania słów „Kasa Oszczędności1" w na
zwie firmy i do wydawania książeczek zwa
nych oszczęd-nościowemi, służy obok P.K.O., I 
Galicyjskiej K. 0. i gminnych kas pożycz- - 
kowo-oi=zczędmościowych, wiyłączmie kasom 
oszczędności, mającym organizację opartą 
na zaiuaidateh omawianego dekretu. Instytucje
i osoby prawne, które używają w swej fir
mie lub nazwie stów „Kasa Oszczędności1' 
obowiązane są skreślić je w ciągu roku oidi 
wejścia w życie dekretu, pod rygorem przy
musowej likwidacji.
DYREKTORÓW ZATWIERDZA MINISTER 

SKARBU.
Kasy oszczędności przy wykonywaniu 

czynności, bankowych są kupcami i podlega
ją zgłoszeni™, do rejestru handlowego. Z 
działu dekretu, omawiającego organizację 
KjK.O. podkreślić należy postanowienie, we
dług którego ipowofflainie dyrektoria zarządza
jącego podlega zatwierdzeniu minisllrta śtaair- 
bu.

Według art. 18 związek założycielski wi
nien przyznać kasie kapitał zakład, w wy
sokości conajmmiej 50 tys. zł. i bezzwrotną 
dotację na zorganizowanie w wysokości- eo
na j-mniej 10 tys. zł.

ZAKRES DZIAŁANIA.
W art. 23 wyszczególniony jest zakres dzia 

łania kasy oszczędności. Kasom oszczędności 
wolno wykonywać następujące czynności 
bankowe: przyjmiowanie wkładów oszczęd
nościowych na książeczki: otwieranie_i pro
wadzenie rachumków bieżących o solidach 
kredytowy cli; udzielanie pożyczek za zabez
pieczeniem hipotecznem; udzielanie poży
czek wekslowych, na .skrypty dłużne, pod 
zasilane papierów wartościowych i t. du; d|y- 
skonitowaniie weksli, zaopatrzonych oona-j-

Znakomici mązycy lwowscy dr. E. Stein- 
berger i prof. D. Da-nczowsk-i wystąpią w 
sobotę, 29 b.m. o godz. 18.15 z koncertem 
którego program obejmuje sonatę D-dur 
Rubinsteina.

PIĄTEK 28 WRZEŚNIA 1954 R.
6.45 Audycja poranna. — 7.40 Zapowiedź 

programu. — 7.50 Koncert reklamowy. — 
11.57 Sygnał czasu. — 12.00 Hejnał. — 12.10 
Muzyka salonowa w wyk. orkiestry Lan
dowskiego i Pewznera. — 12.45 Pogadankę 
dla kobiet p.t. „Kłopoty jesienne z dziećmi" 
wygi. dr. Jerzy Wiszniewski. — 15.05 Mu
zyka. — 15.50 Wiadomości gospodarcze. —
15.45 Mnuzyka lekka. Wykonawcy: Zespól 
Haliny Adamskiej-Grossmaino we j i Adam 
Raczkowski. — 16.45 Audycja dla chorych 
w opr. ks. Rękasa. — 17.15 Koncert chóru 
męskiego „Echo1' pod dyr. Wladl Raczkow
skiego. — 18.00 Prof. dr. Witold Wilkosz: 
„Gry i zabawy matematyczne". — 18.15 Po
pularna muzyka wlóstka w wyk. Tria zło
żonego z pp. Róży Freudliicihowej — forte
pian, Artura Opoczyńskiego — skrzypce i 
Bolesława Skarżyńskiego — wiolonczela. —
18.45 Odczyt p.t. „0 muzeum regjbnalnem 
w Trw-kawcu**  — wygi. p. Jam Zalęsiki. — 
19.00 Muzyka. — 19.20 „Wyniki zawodów ba
lonowych — Gordon Bennett11 — pogadanka 
ppłk. Jana Wolsżlegiera. — 19.30 Muzyka.
— 19.50 Wiadomości sportowe. — 20.05 Prof. 
Stanisław Niewiadomski omówi program, 
koncertu symfonicznego. — 2045 Koncert 
symfoniczny inauguracyjny. W programie 
muzyka polska. Wykonawcy: orkiestra fil- 
harmomiczna pod dyr. Grzegorza Fitelberga 
i Józef Hoffman — fortepian. — 22.50 Re
cytacje poezyj. — 22.40 Koncert reklamowy.
— 23.05 Skrzynka pocztowa w języku “fran
cuskim.

6 Z SALI SĄDOWEJ S
O ZNIESŁAWIENIE 

B. SYNDYKA „HELENY**.
Wczoraj w sądzie grodzkim w Sosnowcu 

toczyła się rozprawa przeciwko sekretarzo
wi Związku górników (Frakcja rewolucyjna) 
Adamowi Latkowskiemu, oskarżonemu o 
zniesławienie b. syndyka kopalni „Helena" 
tuż. Stanisława Waligórskiego. Jak widać z 
treści skargi złożonej do sądiu przez p. Wa
ligórskiego, p. ŁaSkowski miał się o nim wy
razić do robotników na jednem z zebrań w 
sposób mocno obelżywy i zniesławiający.

Sąd1, po przesłuchaniu świadków zajścia, 
przeważnie robotników, skazał p. Łalkow- 
łkiego na zapłacenie 50 zl grzywny.

Warto nadmienić, że odnośne artykuły na 
mocy których został oskarżony p. Latkowski 
przewidują karę do foku więzienia.

KRONIKĄ OLKUSZA
X ODPUST W BOLESŁAWIU. Jutro 
t. j. 29 b.m-. odbędzie się doroczny odpust 
,w Bolesławiu pod Olkuszem (na św. Mi
chała).
X ODCZYT O KRAKOWIE. W Bali „So
koła11 w Olkuszu odbędzie się w dniu 
dzisiejszym (piątek) o godz. 8 wiec-z. od- 
Bzyt o Krakowie z -przeźroczami. Wstęp 
bezpłatny.
X NA POWODZIAN. Zw. pr. ób. kobiet- 
iw Ogirodzieńcu wpłacił na powodzian zl. 
53.79, jako czysty dochód z zabawy ta
necznej.
X WYMÓWIENIE PRACY. Wszyscy 
pracownicy mbezpieczałini społecznej w- 
Olkuszu otrzymali wymówienie pracy 
ma okres trzech miesięcy. Wymówienie 
pozostaje w związku z projókitowainem 
przeniesieniem ulbiezpieczaOni olkuskiej 
6powrotem do centrali sosnowieckiej, o 
czem już donosiliśmy.
X PRZED KARĄ UCEEKŁ DO OLKU
SZA. W dniu 25 bm. policja olkuska za
trzymała w Olkuszu 8-lertiniego Tadeusza 
Kwietnia z Pfcair, pow. Będzińskiego, 
który w obawie przed1 karą za zeipsujy 
zegarek uciekł od -rodziców. Młody ucie
kinier był -lokatorem posterunku p. p. w 
Olkuszu do wczoraj, skąd zabrała go 
matka po zawiadomieniu za -pośredni
ctwem tamtejszego posterunku. Prze
strzeń z górą 40 kim. przebył pieszo.

Pamiętaj o Funduszu 
Ok.nny Morskiej.

© SPORT. ©
Otwarcie boiska sportowego

Związku podoficerów rezerwy na Piaskach.
Związek podoficerów rezerwy ko

ło w Piaskach otrzymał do dyspozy
cji od T-wa kop. węgla „Czeladź11 
plac oparkaniony przy ud. Mickiewi
cza, na którym przeprowadził niwe
lacje własnemi siłami, celem przy
gotowania wspomnianego na boisko 
sporitwe i piaca została w całości 
ukończona,

W dniu 30 września r.b. boisko zo
stanie otwaTte i oddane do uiżytku. 
Powyjfeiza uroczystość odbędzie się 
pod protektoratem p. starosty J. 
Boxy, przy łaskawym współudziale 
.pp. administratora J. Herdherbaui. 
dyr. R. Tezenasa du Montee'1, Stan. 
Grycihowskiego i J. Sadowskiego.

Koło podoficerów rezerwy zwraca 
się do ludlności Piasków z uprzejmą 
prośbą o łaskawe wzięcie licznego 
udziału w dtaiu wyżej wępmnianym.

Program uroczystości następujący: 
godz. 7 rano — pobudka; 7.45 ‘—

zbióAa organizacji na boisku Soko
la; godiz. 8.15 raport, 8.30 — odmarsz 
na uroczyste nalbożeń&two, 9.40 — o- 
twarcie boiska i wpisywanie się do 
księgi pamiątkowej; 10.30 — zawody 
lekkoatletycznie; 12.50 — wręczenie 
nagród zwycięzcom, pocztem nastąipi 
przerwa obiadowa.

Popołudniu nastąpi dalszy ciąg 
zawodów, o godz. 14 zostaną roze
grane zawody w siatkówkę pomię
dzy miejscowemi drużynami „Strze
lec' — „Sokół11 a na zakończenie o 
godz. 16 nastippi spotkanie drużyn 
piłki nożnej K. S. Strzelec z Niwiki 
— S. S. Placówka z Piasków.

Jednocześnie zarząd koła ią drogą, 
składa zarządowi T-wa kopalń wę
gla „Czeladź'1 za bezinteresowne od
danie do dyspozycji wyżej wspom
nianego placu staropolskie Bóg za
płać.

UNJA — CRACOYIA 1;1 (0:1)
Wczoraj Unja sosnowiecka rozeigirała 

u siebie towarzyski mecz z ligową Ora- 
coviią. Goście przyjechali w następuj ą- 
cyim składzie: Kisieliński, Szumieć, Pa
jąk, Doniec, Mysiaik, Chruściński, Szma
gier, Zielińscy I i II, Migas, Kruczek.

Unja do zawodów tyteh wystąpiła bez 
Kopały, Brzo-zoiwł-lkiiogo i Gwoździa. W 
pierwszej połowie Nowaka zastępował 
Sotbieclhaird. Po dłuższej przerwie. wystą
pili Hanasz i Lembeugeir, którzy naogól 
zadtowólili.

Pierwsze mimiuity należą do Unji, 
jednakże, dwie doskonałe pozycje dó 
uzyskania prowadzenia zostały zaprze-

pasac-zone.
W 20 miimiucie prowadzenie dla- Gr-aco- 

vii uzyskuje Zieliński I.
Po przerwie Cracovia ostro naciera i 

Girdk, zastępujący Suwałę, ma dużo do 
robloty, jednakże przy tarninie wyłapuje 
pillkę, nie dopuszczając dó podwyższenia 
wyn-iku przez Cracovię.

W 55 minucie Słota z podanie Nowaka 
wyrównuje.

Osła tanie minuty giry, prawie juiż o 
zmroku, nie zmieniają wyniku.

Sędziował dość steibo p. Grabowski.
Widizów, pomimo powszedniego dnia, 

duiżo.

życie GOSPODARCZE
Nowa organizacja Komunalnych Kas Oszczędności.

i sprzedaż na rachunek obcy papierów warto 
setowych; kopno i sprzedaż na rachunek 
własny papilerów o stadłem oiprocenirtloiwianiilu, 
mających bezpieczeństwo pupilame, oraz ak 
cyj Banku Polskiego; przyjmowanie za o- 
płatą depozytów oraz wyinaijimowTamie sdhow 
ków i t. d. Czynności bankowe, wyżej nie 
wymienione, oraz dokonywanie operacyj w 
walliuitach obcych wymagają osobnego ze
zwolenia minftsifma skarbu. Ógól-na suima za
dłużenia związku założycielskiego oraz in
nych związków samorządowych mile może 
przekraczać 20 paoe. ogóllnej sumy wktadów 
oszewjdlnoślctowyclh, wykazanej w bilansie 
kasy na ostatni dzień roku -obrotowego.

KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCIOWE 
mogą być imienne lub na okaziciela. 0 ile 
jednak w książeczce niema wzmianki o za
strzeżeniu, iż wyplata ma być dokonana 
wyłącznie określonej osobie, lub pod peiw- 
nemi warunkami, okaziciel książeczki będzie 
uważany za jej właściciela. Wkłady na ksią 
ż.eczki wolne są od zajęetila dlo wysokości 
2.500 zi.

Należności pieniężne -kas oszczędności, nie 
przekraczające 1.000 zl., mogą być ściągane 
w trybie adminlfstnacyjinym.

PRZYMUSOWE ŁĄCZENIE SIĘ KAS.
Dział VIII omaiwiia łączenie eię kas oiszczę-' 

dności, przyczem na -uwagę zasługuje posła-' 
mówienie, że paliączeniie kas oszczędności mu 
si nastąpić w wypadku zartząlflzenffia wSaidtfy 
madlzorczej. imającego na wizglllędlzfile imlteines 
puMScamy.

.Dział traktujący o odpowitedlzlMIności cy- 
willlnej i keirmej, zawiera m. in. postanowie
nie, że cztomkowe organów kasy i Hikwiildlaito 
rzy odljwwiańlają wobec kasy za szkoliły, wy 
rządzone przez dtófełaliniość sprzeczną z pra
wem łub postlamowleniiami stlallluittu.

Nadzór państwowy nad działalnością kas 
oszczędności wykonuje minister skarbu, dizia 
tający w po rozumieniu z ministrem sprw 
wewnętrznych.

Utworzony zostaje
FUNDUSZ GWARANCYJNY K. K. O., 

który jest wąpólną własnością kas oszczęd
ności i służy dla zapewnienia terminowej 
wypłaty wkładów oszczędnościowych. Fum- 
diusz gwarancyjmy tworzy 6ię z wpłat, uisz
czanych przez kasy.

Z rozdziału, traktującego o przepisach 
wprowadzających, na podkreśleny) zasługu
ją przepisy art. 89, według którego statuty 
kas oszczędności powinny być uzgodfnitoine z 
przepisami omawianego dekretu ; złożone 
władzy nadzorczej w terminie 2-eh lat od 
chwili wejścia w życie dekretu.

ROZPORZĄDZENIA WYKONAWCZE Mi 
NISTERSTWA SKARBU do nowej ord^' 
cji podatkowej zawierają doniosły ptzkJ’ 
lej dla płatników, przy wnoszeni-u odwołań' 
Na unzędy skarbowe nałożony zostanie " 
bowiąz-ek -udzielania plaitnikotm szczególn' 
wych imformacyj ustnych, o .podstawie pra-i" 
nej i faktycznej wymierzonego podatku tal 
by niezadowoleni z wymiaru mieli na czem 
oprżeć • swoje rekursy.

EKSPORT LUKSUSOWYCH ARTYkn 
ŁÓW SPOŻYWCZYCH Z SOWIETÓW. 
wiety -podejmują na większą skalę eksport- 
luksusowych artykułów żywnościowych <]<. 
Polski w ramach uzyskanych ostatnio kon- 
tyngeintów. W ostatnimi tygodniu nadeszło 
do Warszawy ze Sowietów 20.000 kg. ka
wioru -czerwonego i czarnego. Kawior czer- 
wony kalkuluje się po 18 zł. za kg., czarny 
zaś po lito zł. za kg. Wwieziono równtó 
20.000 litrów wina krymskiego różnych ga
tunków. W ciągu najbliższych 2-ch miesięcy 
przewidziany jest import dalszych SO.ocó 
-litrów wina. Poza tem Sowiety prowadzą 
pertraktacje w sprawie dostawy poważniej
szych ilości owocóiw na aukcje w Gdyni, 
Drogą morską przysłany będzie wkrótce 
transport jabłek w ilości około 150.000 kg.

ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Ceny za 100 kg. parytet wagon Warsza

wę, w handlu hurtowym, ładunkach wago- 
nowych. Kursy ustalone na podstawie cen 
giełdowych.

Żyto I standart 17.00^-17.50, żyto II stan, 
dard 16.50—17.00, Pszenica jednolita 747 g.[ 
stera i nowa 20.00—2-1.00, Pszenica zbierana 
757 g-1 stara i nowa 19.00—20.00, Owies je- 
dinołi-ty 16.50—1-7.50, Owies zbieramy 16.00— 
16.50, Jęczmień kaszany 17.00—17.50, Jęcz- 
mień browarny 20.50—22.00, Mąka pszenna 
ga-t. I-B 0—45°/o 54.00—36.00, Mąka pszenna 
giat. I -C 0-55% 32.00—34.00, Mąka pszenna 
gat. I-D 0-60% 30.00—32.00, Mąka pszenna 
gat. I-E 0-65% 28.00—30.00, Mąka' żytnia 
gat. I 0—55% 25.00—26.00, Mąka żytnia I gat. 
0—65% 24.00—25.00, Mąka żytnia H gat. 
19.00—20.00, Mąka żytnia razowa 19.00-20.00 
Mąka żytnia pośledinia 15.50—16.50.

KRONIKĄ ZAWIERCIA
Budowa kolei
ZAWIERCIE — PORĘBA.

Korzystając z uprzejmości pp. archi- 
teikta miejskiego imż. Mrozowskiego oraz 
starszego techmilka kierownika robót pu- 
blicznyich w Zawierciu Belczyńskiego, 
mieliśmy możność zapoznania się ze sta
nem robót -przy budowie jednotorowej 
-koli ma- tirasie Zawiercie — Poręba.

Roboty prowadzone pod kierowni
ctwem imż. Mrozowskiego i. p. Belezyń- 
slkieg-o posuwają się w szylblkiem tempie 
i budowa nasypu jest już na ukończeniu. 
O i-lę nadejdą wkrótce szyny, będą mo
giły być one jeszc-ze w b. roku- ułożone i 
linja zos-tialalby oddana do użytku. Wsku
tek znajdującego się ma trasie pokłada 
gliny praca jest (bardzo utrudmiona.

Ze względów tedhnieznyclh -rzekó 
Brzeinsza m- .pewnyim -odcinku otrzyma 
nowe Ikoryito, a poprzednie zostanie za
sypane. Roboty przy kopaniu nowego 
łożyska posuwają się szybko naprzód.

W najbliższyiGh daniach rozpoczęta- 20 
stanie budowa źel. - betonowego mostu 
na Pr.zftmszy pod Porębą. Most budować 
będzie prywatna firma z Warszawy. 
Przy budowie zatrudnieni będą robotni
cy miej&cowi.

Przez wprowadizetnie Pirzeimszy w no 
we, głębokie koryto nalbierze ona zupei' 
nie innego wyiglądru.

P-rizy robotach, związanych z budo^ś 
linji kolejowej pracuje okóto 700 robo*-

X OSOBISTE. W Zawierciu baw i « 
sprawach służbowych inisip. Stani z ko 
mendy wojewódzkiej p. p. w Kielcach.
X WYJAŚNIENIE. W związku z notafe 
p. t. „Pożar we dworze w ŻerkowiiCath > 
zaunieszf-zoną dnia 26 b.m. zarząd och 
miczej straży pożarnej w Kromołow) 
wyjaśnia, że straż kromolowska- jy6'* . 
diotniczą i niezmotoryzowaną. Ponieważ 
jest ochotniczą, nie może być zawsze 
beiciną -w .remizie, tnraibia.rd-ziej, że .w- oiw- 
nej porze wszyscy zajęci są pracą w pO" 
1-u. Niema również koni, -które są miezibę^ 
ne do wyjazdu. Pomimo to na dany 
gnał kilku strażaków przylbylo P0®.1 
mizę strażacką i- stąd zaihr-ali się ze s 
żą miiejslką z Zawiercia i strażą ceme 
łowni ..Wiek'1 w Ogrodzieńou.
X STOWARZYSZENIE PAŃ 
DZIA ŚW. WINCENTEGO A PALI' 
W ZAWIERCIU -urządziło w dniu 25 
zbiórkę uliczną dla inajbiedinW®2^' 
Zębraino ogółem zł. 95.25. 50% od c‘°® 
du netto, t. j. zł. 45.37 przeznaczę®0 . 
powodzian. Zaznaczyć należy, 
zwykle, tak i tym razem Stów, mto 
ży kal-oilidkiiej męskiej i żeńskiej P11 
salto chetnae z czynna pomocą;



KURJER TURYSTYCZNY T.

Konferencja
V4D ROZWOJEM TURYSTYKI 

MOTOROWEJ.
lYobec słabego zainteresowania, jakie 
óje turystyczne okaaują dotychczas 

j|a zagadnień turystyki motorowej, tu-
c,; zrzeszeni w kluibaich automobilo- 

^-(4, mctoc-yklowych i motorowych wo- 
'<óle, występują z wnioskiem zwołaniia 
'weź sfery miarodajne specjalnej kon- 
jLncji. poświęconej zagadnieniom tuiry- 
ijłi motorowej. Turystyka piesza i gór- 
2 nie wyczerpuje bowiem zupełnie ża
lenia nowoczesnej turystyki, która 
,ie może już dłużej pozostawać w ukry- 
[iu, jak to ma m>e’jS'ce dotychczas. Plro- 
ffam budowy szos głównie o znaczeniu 
j^Tjtycznem, zakładanie stacyj ibemizy- 
^-ych, budowanie garaży, a wreszcie 
uważne zagadlnienie odpowiedniej efe- 
o hoteli i restauiracyj, domaga się wresz- 

obszernego omówienia i ustalenia pia
no i kolejności prac.

Wobec przychylnego stanowiska dla 
(dgadnień turystyki motorowej w 6fe- 
jach oficjalnych należy spodziewać się 
już na jesieni zwołania takiej konferen
cji.

Nad morzem
PIĘKNIE I CIEPŁO.

Od początku września w Gdyni, jak i 
na całym wybrzeżu panuje przepiękna 
pogoda, temperatura w słońcu dochodzi 
do 35 stopni ciepła, wody zaś do 22 stop
ni, Wobec takich warunków atmosferycz
nych, które prawdopodobnie mtinzymają 
się jeszcze dó pierwszej połowy paździęr 
nika, udostępnione jest konzystamtó z 
plaży i kąpieli, morskich naiwiet dla-; osób 
bardzo wrażliwych.

Jednocześnie zaznaczyć trzeba, że miej 
.we pensjonaty są ftzynuie w dakizym 
ciągu po zniżonych do minimum cenach. 
Ci, którzy w pełnym szonie Letnim nie 
mogli w całości wyzyskać dobrodziejstw 
słońca i morza ze względu na złą' aurę, 
sają możność powetowania sobie tego 
* obecnej chwili.

Ulgi uzdrowiskowe.
Związek uzdrowisk poliskich przy

pomina, że zniżki kolejowe w drodze 
powrotnej z uzdrowisk do miejsc 
dalego zamieszkania kuracjuszy 
ważne są do dnia 31 października 
r.b., przyczem wysokość ulgi dla o- 
sób, które przybyły do uzdrowisk po 
dniu 51 sierpnia r.b. wynosi 50 proc, 
normalnej ceny biletu. Zniżka ta 
przysługuje po 8-dniowyan pobycie 
* następujących uzdrowiskach: Bu
sko, Bystra - Wilkowice, Ciechoci
nek, Druskieniki, Goczałkowiefe- 

Horyniec, Hrehenów, Jarem
ce, Jaworze, Jastrzębie-Zdrój, Iwo
nicz, Inowrocław, Krościenko n. Du
najcem, Kosów k. Kołomyi, Krynica, 
Krzeszowice .Lubień Wielki, Milo
wy. Morszyn, Muszyna, Nałęczów, 
njiemirów - Zdrój, Ojców, Otwock, 
runiczna, Poronin, Rabka, Ryma- 
n°w> Smukała, Swoszowice, Szczaw
nica,.Szkło, Solec, Truskawiec-Zdrój, 

s|roń, Worochta, Wisła, Zakopane, 
naleszczyhi i Żegiestów.

wiązek zabiega o uzyskanie zgo- 
X ministra komunikacji na 6tałe sto 

■°,Waa’e ulg kolejowych dla powraca 
J ■tych z uzdrowisk krajowych pod- 
6Jas.Wszystkich sezonów w uizdrowi- 

•nen zarówno letnich jak i zimowych.

Reorganizacja referatów
Mistyki przy województwach.

Ministerstwie komunikacji roz- 
i€St obecnie projekt wydzie- 

2ąJjSi?raw turystycznych od innych 
pt£/u’ea załatwianych dotychczas 
L Z samych referentów. Wo- 
i»enjrozw°ju i spopularyzowania 
cialn turystycznych, powstaną spe- 
rye|,ei-re^eraty dla tych spraw, kt<k 
Pośr 1 ?t0WI1’cy podlegać będą bez- 

u’° w°jewodom lub wicewoje 
do i D1' Jednocześnie władze dążą 
tow ?Orinowania stosunku referen- 
Wódypry^yki przy urzędach woje- 
Ptzv d° referentów turystyki 
dotyJ^ekcjach kolejowych, którzy 
^rehn ZuS Pracuj^ jakby na dwóch 
Wąja/odcinkach nie porozumie 
•że pkiiS^ ?e sobą zupełnie pomimo, 
6,arst^’aj^ temu samemu mini-

Propaganda turystyki

W ciągu roku 1932 i 1933 zostały 
powołane do żyda parzy wszystkich 
dziesięciu dyrekcjach kolejowych re 
feraty turystyczne, których głównym 
celem była organizacja pociągów po- 
puiarnyr-h. Naogół okazało się, że me
tody stosowane w poszczególnych dy
rekcjach były rozmaite. Jedne orga
nizowały pociągi popularne bezpo
średnie, inne przy pomocy pewnych 
orgaraizacyj społecznych, jak np. w 
Krakowie i Katowicach. W niektó
rych dyrekcjach organizowano pocią
gi „w nieznane**,  które naogól osiąga
ły doskonałe rezwlaity, w innych tylko 
pociągi o ściśle określonych celach.

Szczegółowa, statystyka pociągów 
popularnych nie jest jeszcze możliwą 
do przeprowadzenia, gdyż w niektó
rych dyrekcjach statystyką obejmo
wano tylko pociągi do miejsc wycie
czkowych, wyłącza jąc pociągi popu
larne do miejsc odpustowych, lub o 
charakterze użytkowym. Przypusz
czalnie około 200 pociągów popular
nych z ilością conajmniej 120.000 pa
sażerów, nie zostało objętych statysty
ką.

Największą ilością pociągów popu
larnych wykazała się dyrekcja kole
jowa w Krakowie, gdzie za prezesury 
p. wiceministra Bobkowskiego powo
łano do życia specjalne biuro turysty
czne, podporządkowane bezpośrednio 
prezesowi Dyrekcji. Biuro to zorgani

ŚMIERć SIEDMIU TURYSTÓW W ALPACH.
W masywie Schiissetkar (Alpy bawarskie) odnalazło pogotowie ratunkowe zwłoki sie
dmiu turystów, którzy w czasie trudnej ąpinaezki na szczyt ulegli katastrofie, zepchnię 

ci. lawiną kamieni w przepaść.

Nowy rezerwat przyrody
na Babiej Górze.

Poltska Akademja Umiejętności u- 
chwaliła utworzyć na Babiej Górze 
rezerwat przyrody, będący zawiąz
kiem Babiogórskiego Parku Narodo
wego. O fakcie tym zawiadomił pre
zes Akademji na zebraniu w tych 
stewach: „Ochrona przyrody jest 
niewątpliwie pierwszorzędnym postu 
latem nauki, ale pozatem odpowiada 
także uczuciu powszechnemu, uczu
ciu umiłowania przyrody '— i ten 
pierwiastek uczuciowy dynamikę 
swoją doprowadził do tego, że w o- 
statnich czasach ochrona ta stała się 
nakazem prawa. Do majątków Aka
demji nafeży od r. 1924 Zawoja z pół 
nocnym stokiem Babiej Góry. Babia 
Góra, droga dla miłośników przyro
dy, posiada także dużą doniosłość dla 
nauki i stała się z inicjatywy Aka
demji przedmiotem badań nauko
wych, skoro tylko przeszłą na jej 
własność. Nic też dziwnego, że z0?- 
ganizowana ochrona przyrody za
pragnęła wziąć ją pod swoją opiekę, 
a choć żądania jej — może właśnie 
pod wpływem owej przymieszki u- 
czucia — szły daleko, jednak przy 
obustronnej dobrej woli nie było tru- 

sdno dojść do porozumienia. Na pod

na prowincji.
zowało w ciągu ub. rotku 103 pociągi 
popularne, któremi przewieziono 
46.000 pasażerów. W dyrekcji kato
wickiej zorganizowano w tym czasie 
56 pociągów popularnych, które prze
wiozły 32.107 pasażerów, w dyrekcji 
lwowskiej 54 pociągi popularne 
(31.529 pasażerów), w dyrekcji po
znańskiej 47 pociągów popularnych 
(28.121 pasażerów). Ogółem pociągi te 
dały około 6.000 zł. czystego zysku, 
średnia frekwencja wynosiła od 517 
osób w dyrekcji lwowskiej do 760 o- 
sób dyrekcji radomskiej. Największe 
natężenie ruchu panowało w miesią
cach letnich: czerwcu, lipcu, sierpniu 
i wrześniu. Powyższe obliczenie nie o- 
bejmuje pielgrzymek i pociągów ma
sowych, organizowanym nad morze 
przez Ligę Morską i Kolonjalną.

Dyrekcja poznańska przeprowadzi
ła wśród pasażerów ankiety dotyczą
ce życzeń co do celu najbliższych po
ciągów. Ankiety te okazały się bardzo 
pożyteczne, a uwzględnienie życzeń 
wyrażonych tą drogą, zapewniało dal 
szym pociągom stałą frekwencję.

Pozatem referaty turystyczne przy 
dyrekcjach kolejowych prowadzały i 
prowadzą nadal ożywioną akcję wy
dawniczą, propagandę turystyczną za 
pomocą radja, oraz utrzymywały ży
wy kontakt z prasą i towarzystwami 
turystycznemi.

stawie takiego porozumienia walne 
zgromadzenie Akademji w dniu 22 
marca, stwierdzając znaczenie, jakie 
ma dla nauki ochrona przyrody i 
tworzenie rezerwatów, uchwaliło u- 
znać za rezerwat obszar szczytowy 
Babiej Góry o powierzchni prawie 
650 ha •— obszar, którego znaczna 
część była dla poprzedniego właści
ciela źródłem dochodów. Uchwała ta 
godzi postulaty naukowe ochrony 
przyrody z ogólnemi interesami nau
ki, którym służy majątek Akademji. 
a równocześnie przyniosła zadowolę 
nie nawet tym, którzy najżywiej od
czuwają piękno przyrody. Śmiem 
mniemać, że przez to 6tało się zadość 
intencjom założycieli naszej instytu
cji, którzy tworząc ją dla popierania 
czystej nauki jednak nie samą tylko 
czystą naukę, ale także naukę jako 
przedmiot zainteresowań społeczeń- 
stwa mieli na względzie'*.

OSZCZĘDNA.
Młoda mężatka kupuje .książkę kucharską.
— Więc jaką sobie pani życzy? — pyta 

kupiec. — Czy tą większą za dziesięć zło
tych, czy tą małą za cztery?

— O, wystarczy ta mała — odpowiada kti- 
©ujaca — my nie jadamy; wiele.

ffołyii wzliuilia Eoraz wieksze
ZAINTERESOWANIE.

Pomimo uroku bogatej przyrody 
i wspaniałych zabytków 6ztuki nie 
cieszył się dotąd Wołyń zbyt wielką 
popularnością wśród sfer turystycz
nych. Wycieczki z dalszych stron 
Polski odstraszał brak dobrych po
łączeń kolejowych i duża odległość, 
a nawet sami wołyndacy niebardzo 
doceniali wartość swej ziemi, jaką 
ciekawego terenu turystycznego.

Dopiero założenie w Łucku oddzia 
lu Polskiego Towarzystwa Krajo
znawczego ożywiło i spopularyzowa
ło ruch wycieczkowy po Wołyniu. 
Stworzono specjalną sekcję tury
styczno-krajoznawczą, która przeszła 
tna system, organizowania krótkich 
campingowych wycieczek i majó
wek. Wycieczki dalsze, poza granice 
województwa wołyńskiego mają za
pewniony wygodny nocleg.

Pragnąc ustalić na przyszłość ro
dzaj wycieczek, odpowiadających 
upodobaniom miejscowego społe
czeństwa, ogłosiło Tow. Krajoznaw
cze ankietę w sprawie rodzaju wy
cieczek, któreby były najchętniej 
popierane.

Rezultatem ankiety było już wzię 
cie licznego udziału przez członków 
w wycieczkach do kamieniołomów w 
Janowej Dolinie, do Zabor°la. Mły
nowa, Usicza i Smordwy. W bieżą
cym roku zapowiedziane są wyciecz
ki do Dubna, Klewania, Gródka, 
Krzemieńca, a we wrześniu na Targi1 
do Równego.

Poza opieką nad rozwojem saimej 
turystyki zarząd Tow. Krajoznaw
czego powołał do życia jeszcze sek
cje: ochrony przyrody i swojszczyz
ny, sportową, oraz propagandowo^ 
imprezową.

Staraniem tej ostatniej sekcji od
był się kurs dla przewodników po 
Łucku i okolicy, który ukończyło 15 
harcerzy.

Dla celów propagandowych wyda
ną została również broszura dr. Jó
zefa Dutkiewicza p. t. „Zwiedzajcie 
Wołyń*.

Obecnie przystąpiło Tow. Krajo
znawcze do wytyczania szlaków tu
rystycznych po Wołyniu, pragnąc w 
ten spsób uprzystępnić Wołyń wy
cieczkom z dalszych 6tron Polski i 
stworzyć z niego popularny teren tu
rystyczny.

Park jodłowy
IM. ST. ŻEROMSKIEGO.

Najpiękniejsza Część lasu jodłowego 
w Górach Święrtokr.zyskiich została zamie- 
miona na park narodowy nazwany imie
niem Stefana Żeromskiego, który ta 
przebywał. Palikiem opiekuje się bez
pośrednio Nadleśnictwo Św. Katarzyny 
(poczta B-odzantyn). Pragnąc wyciecz
kom zbiorowym ii osobom pojedynczym 
ułatwić pobyt i zwiedzenie parku oraz 
zapewnić im tam kwatery i wyżywienie 
wytyczono szereg szlaków po ciekaw
szych partjiach i urządzono kilka schro
nisk. Wycieczki prowadzone są przez 
wyszkolony personel nadleśnictwa, przy- 
czem udzielane są wyczerpujące obja
śnienia i pokazywane osohbwcści godne 
widzenia.

Sehronii&kia istnieją przy Nadleśnictwie 
•w Bodzantynie (na 7 łóżek z pościelą), 
przy leśnictwie Nowa Słupia (pod świę
tym Krzyżem), posiadające 2 noclegi po 
1.50 od osoby, szkole powszechnej w 
Bodzantynie (istnieje schronisko szkolne 
ma 50 łóżek, zaś we wsi św. Katarzyna 
schronisko Pol. Tow. Krajoznawczej© 
na 20 miejsc noclegowych.

Rezerwat lasu limbowego,
Metropolja grecko-katolicka wt 

Lwowie utworzyła w majątku Per- 
chińsko (pow. Doliniański) rezerwat 
lasu limbowego o powierzchni około 
250 ha. Znajduje się on na górze Jaj
ko (1600 m. n. m.) i jej stokach. Cen
tralna część rezerwatu będzie zamie
nioną na rezerwat ścisły, celem le
pszej jeszcze ochrony. Jeszcze w cią
gu bieżącego lata nastąpi oficjalne 
otwarcie rezerwatu, a obecnie wy
tyczne są jego (granice.

Grecko-katolicka metropolja lwów 
ska zamierza urządzić jeszcze kilka 
podobnych rezerwatów w 6woich 
dobrach w lasach -karoackich.
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KÓZ M E

ZAKŁAD 
tapicerski Bolesława 
Ratajskiego — Sosno
wiec, Nowa 14, poleca 
tapczany nowoczesne, 
fotele kanadyjskie — 
meble klubowe, oto
many, materace i t. p 
po cenach konkuren
cyjnych. Warunki pła
tności bardzo dogodne.

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, 
w myśl § 82 Ustawy, zawiadamia, że niżej wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami T-wa, za zaległe raty, będą 
sprzedane przez licytację, których dopełnią niżej wymienieni notarjusze. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone 
zostały do odpowiednich ksiąg hipotecznych i mogą być przejrzane w Biurze Dyrekcji lub w kancelarjach hipotecznych. 
Wadjum licytacyjne winno być złożone w gotowiźnie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego 
Miejskiego.

Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym sprzedaż nie doszła dó skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna 
sprzedaż rozpocznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie 
w pismach bez powtórnego wręczenia osobnych zawiadomień. 341

POSADY 
i PRACĘ

Wacław Ko Walczewski

101475
Witold Raczkiewicz

Wacław Kowalczewski

35850

157345
76)00

Roman Pruszyński

P. Ejdziatt-Zubowicz

Wacław Kowalczew-ski

przy Sąd. G. w Będzinie

Dbajcie o swoje zdrowie! 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 
Iz marką „Kogut” są stosowane 

trzy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół-

ciowycn. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym, funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłe 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

W mieście, 
przy ulicy

Nazwa Wydziału 
hipotecznego

NOWOŚCI
POWIEŚCIOWE 

wypożycza bibljołeka
Księgarni „Zagłębie" 
■Będzin.. Kołłątaja 44. 
Telefon 4-63. 5130

Notarjusz, który 
dopełni licytacji, 
lub jego zastępca

Licytacja odbędzie 
się o godz. 10 
zrana w dniu:

LISTY PRZEWOZOWE 
torebki na materjały 
wybuchowe, książki 
dla robotników oraz 
wszelkie materjały pi
śmienne i rysunkowe 
najtaniej poleca „ST. 
ŚWIĘCKI" — Dąbro
wa, Sobieskiego 19 — 
tel 61.

MATERJAŁY 
PIŚMIENNE! 

wszelkie przybory_ 
szkolne, wieczne pió 
ra, tusze, farby, gu
my, ołówki, atramenty 
i t. p. poleca na k< 
rzystniej „Księgarni 
Ludowa'1 Dąbrc 
Sobieskiego 7.

ZAWIERCIU
3 Maja 
Porębskiej 
Piłsudskiego

w BĘDZINIE
Plac 5 Ma ja 
Czeladzkiej 
Zamkowej 
Małachowskiego 
Małachowskiego 
Zamkowej
Kołłątaja 
Małachowskiego 
Sączewskiego

W DĄBROWIE GÓRN.
Król. Jadwigi 
Narutowicza

w SOSNOWCU
Towarowej 
Sienkiewicza
1 Maja
Wspólnej 
Narutowicza 
Towarowej

135150
6525

114000
34575

44775
37500

przy Sąd. G. w.Będzinie

11 grudnia 1934 r.

17 grudnia 1934 r.

19 grudnia 1954 r.

20 grudnia 1934 r.

BACZNOSC
cierpiący na przepuklinę!

Nowy opatentowany wynalazek. (Pa
tent Nr. 44)077). Przesuwna opaska 
przepuklinowa bez sprężyny lub gu
my, która może być używana dzień 
i noc bez sprawiania jakichkolwiek 
przykrości. Peloty tej opaski można 
w prawo lub w lewo, w górę, w dół 
i dookoła samego siebie przesuwać. 
Kto tę opaskę raz nosił nigdy nie bę
dzie innej żądał. Jedną i tę 6amą opa
skę można używać na prawą, lewą luib 

obustronną przepuklinę.
Wymienione wyżej opaski patentowe 
dla mężczyzn, kobiet i dzieci można 
nabywać w niedzielę 30 września w Sos
no w Cu w hotelu Warszawskim od 

godz. 9—17.

J. MRUCZEK

KINO
I”

POTRZEBNI 
zaraz furmani z koń 
mi do ! zwózki ce-i. Wiadomość: Sosnowi 
Wawel 12, cegie|.n^
_______

OSOBA * 
inteligentna wiek śtt 
dni iprzyjmie posaA 
zarządzającej g<,spo- 
dym, pensjonacie, 
synie, restauracji ka 
»i«rnL Kj,j„ 
ni „bolidina1. 549,

krawcowa " 
szyje po domach pry 
watoych lub u 
Robota według oetat. 
ruch żurnalii, tamo _ 
Kon rada 7-7. 54^

LOKALE

POKÓJ 
umeblowany na f 
trze do wynajęcia. So- 
suowk-c, Fioi-jańska 12

4 POKOJE 
z kuchnią z wygoda 
mi do wynajęcia. So- 
sinowiec, Piłsudskiego 
46. 5$

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIA 

HANDLU.

KINO
ORYGINALNE PROSZKI

ll«

Dziś potężny przebój kinematografy

Kurjer Lwowski
agg

dawniej
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Dziś i dni następne!
Wielka parada zmysłów i uczuć. Dzieje dziewczyny z ulicy, 
wyniesionej przez lekarza erotomana do godności wielkiej da
my. Przodujący film europejskiej produkcji, reż. Anatola Lit- 

vaka twórcy „Pieśni Nocy" p. t.

„GRA ZMYSŁÓW” 
w roi. gł. Harry Baur, Alice Field i Pierre Blanchar 

NADPROGRAM. TYGODNIKI PARAMOUNTU I PATA.
Wkrótce: ..KLEOPATRA

yciężył
ZWYCIĘSKI ALTOMOBII.ISTA 

yścigach auton obilowycb w Mouza, o wielka 
Włoch, Fagol, na wozie Mercedes -

„DEMON ZŁOTA
N ajwiększa rewelacja światowych ekranów. Cuda głębin 

skich w kolorach.
W rolach głównych: Fay Wray i Ralph Bellamy

NADPROGRAM: Tygodnik FOXA

WKRÓTCE „ESKIMO'1
Dla młodzieży dozwolone. ,

Ji
1

Prenumerata miesięczna w Sosnow- 3 
ca bez odnoszenia do d"mu 3.00. M
Prenumerata miesięczna poza So- H £0 
snowcem i w Sosnowcu z odn-osze- S 
niem do domu zł. 3.50. g SSł

LECZNICA
chorób skórnych i wenerycznych

„POMOC“ 
czynna od 10—1 i od 4—7 

w święta od 11—1.

Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.

Wizyta zł. 5.—

PODZIEMNE PRZEWODY 
TELEGRAFICZNE W ANGLJI.

Zgodnie z planem opracowanym prze2 sl 
Kingsley a Wooda, generalnego dyrelaoM 
poczt w Anglji, powietrzne linje telegrafia- 
ne zastępowane są stale linjam.i podziemne 
mi i wkrótce już zapewne zniknie _w AngiJ 
ostatni stup telgraficzny. W chwili obeenej 
znajduje się w Anglji 14.500.000 kim. drtiio' 
telegraficznych p-od ziemią. 

Chcąc skutecznie przeprowadzić reklamę 

w wschodniej Małopolsce 
należy adresować tylko

Od poniedziałku 24 września i dni następne
Pierwsza rewelacyjna satyra sowiecka wytwórni Belgoski® 

w LeningradzieKINO
Paiace” „car szaleniec

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dzieje porucznika (Przeciuka) w roi. gł. sław, kin ZSRR- |
Szaternikowa, Rostowcew Gorianow.

Wkrótce „NANA“ według powieści Emila Zoli*

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na l ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekslem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 ni. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Teł. 7-90. — Grodziec,. Będzińska. 
Adsisistracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73. Dąbrowa, ul. Krótka II. Tel. 292. — Zawiercia, 3-go 29.

Seryjne drobne ogłoszenie-
30 drobnych ogł. 16.00 zł*
20 drobnych ogł. 13.00 «ł*
10 drobnych ogł. 7.00

5 drobnych ogł. 4.00 »ł*
każdy wyrat dodatkowy dopłaca


